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داستان برمی گرده به سال ها پیش! همه چیز از اونجا شروع شد که توی دوران کنکور خودم، به هر کی ساعت 
مطالعه ام توی روز رو می گفتم، کسی حرفمو باور نمی کرد.

توی اون دوران، من واقعاً روزانه 5 تا 6 ساعت درس می خوندم؛ اما به خاطر ترازهای بالایی که توی آزمون ها 
داشتم، کسی باورش نمی شد و همه فکر می کردن روزی 12 ساعت درس می خونم. اون موقع ها، خودمو آدم 
باهوشی تصور نمی کردم؛ پس همیشه تصورم این بود که فرق من با بقیه، توی یک چیز دیگه ست و اونم نحوۀ 

درست درس خوندنه. خیلی از بچه ها زیاد درس می خونن، اما درست درس نمی خونن!
زمان گذشت و گذشت تا با آدمایی مثل خودم آشنا شدم. اونا هم تونسته بودن با ساعت مطالعۀ معقول، نتایج 
خیلی خوبی بگیرن! حوالی سال 94 بود، هنوز از کنکورمون اون قدر زیاد نگذشته بود که ماجراهای اون روزا 
یادمون بره. با توجه به همون روش مطالعۀ درست، یک کتاب تألیف کردیم؛ ولی نه پول داشتیم و نه مجوز نشر! 
این شد که توی خیابان انقلاب تهران از یک انتشارات به انتشارات دیگه می رفتیم و ازشون میخواستیم کتابمون 
رو چاپ کنن. اون روزا خیلی سختی کشیدیم؛ اما در آخر، انتشارات گاج، نمونه کتاب ما رو دید، از محتواش 
استقبال کرد و نهایتاً کتاب ما توی گاج چاپ شد. قابل باور نبود؛ اما اون کتاب توی همون سال اول چاپ، تبدیل 

به پر فروش ترین کتاب کمک آموزشی ایران شد.
حوالی سال 97 بود که مثل بازیکن های فوتبال، با یک قرارداد بهتر جابه جا شدیم و همکاریمون با انتشارات 
خیلی سبز آغاز شد. اونجا هم تمام کتاب هایی که تألیف کردیم، توی زمان خودش، پرچم دار بازار آموزش ایران 

شدن.
دیگه  امروز،  و  کردیم  تمرکز  ماز  سایت  توی  خودمون  آنلاین  آموزشی  محصولات  روی  سال ها  این  تمام  تو 
محصولات آموزشی ماز رو همه توی ایران استفاده می کنن و با ماز آشنا هستن. توی مسیر آموزش آنلاین، 
به چیزی که می خواستیم رسیدیم و حالا نوبت اینه که تو فضای نشر، اونم توی نشر خودمون به چیزی که 

می خوایم برسیم.
مطمئنم که اهمیت و تأثیر مطالعۀ کتاب های ماز هم دیر یا زود بر همگان معلوم میشه و فرق تویی که زودتر 
از بقیه این کتاب رو می خونی، این خواهد بود که می تونی توی ماراتون کنکور، به خوبی از رقیب های خودت 
جلو بزنی. قدر این کتاب رو بدون و ازش نهایت استفاده رو ببر که حاصل سال ها تجربه و کار در بالاترین سطح 

فضای آموزش کشور هست.

دکترسیدآرمانموسویزاده
مدیرعاملگروهآموزشیماز

مقدمهٴ ناشر

@biomaze biomaze.irbiomaze



مقدمهٴ مؤلف

یک سلام خیلی گرم و خاص به همۀ دانش آموزان عزیز، به کلاس دین و زندگی ماز خوش اومدین. حالا چرا کلاس؟ چون این کتاب حاصل تلاش و اندوخته های سال ها 
تدریسه. دسته بندی ها، نکات، سؤالات احتمالی و آزمون های شبیه سازش، همه و همه به طور خاص برای موفقیت شما تألیف شده تا از هر منبع و کلاس دیگری بی نیاز 
بشین. راستش همۀ ما اساتید و به خصوص شما دانش آموزان، این چند سال اخیر درگیر خیلی از اخبار و حواشی بودیم و آخریش هم این بود که »کنکور سراسری از 

سال 1402 به بعد با تأثیر قطعی معدل برگزار شد« که همه رو تحت تأثیر خودش قرار داد. 
از اونجایی که ما توی ماز همیشه به عنوان اولین مجموعه، خودمون رو مطابق با تغییرات برای راحتی دانش آموزان و موفقیتشون تغییر دادیم، فکر کردیم که چطور 
می تونیم تو این زمینه چه از ابتدای سال و چه برای کسانی که اواخر سال به فکر خوندن برای امتحان نهایی میفتن، کمکی کنیم؛ چون قطعاً هدفمون موفقیت شما 
عزیزانه. پس شروع به نوشتن کتاب های نهایی کردیم که هم از نظر درس نامه )واقعاً غنی و بی رقیبه ... حالا می ری می خونی می بینی!( و هم از نظر سؤالات و مجموعه 

نکات، می تونه منبعی برای بیست شدن و رسیدن راحت تر شما به رشتۀ دل خواهتون باشه. حالا یه سؤالی که پیش میاد اینه که این کتاب رو چطور استفاده کنیم؟
موقع نوشتن کتاب، با توجه به تعداد سؤالات و مباحث کتاب، اکثر درس ها رو به 2 بخش تقسیم کردیم و انتهای درس نامه، سؤالاتش رو آوردیم. حالا این کار چه مزیتی 
داره؟ اول اینکه شاید شما به درس نامۀ یک مبحث مسلط باشید، پس اگه فقط بخواید سؤالاتش رو بخونید، خیلی راحت می رید سراغ سؤالاتش و دوم اینکه با توجه 
به تفکیک مبحثی سؤالات و چیدمان دقیقشون، دیگه با انبوهی از سؤالات مواجه نمی شین و در هر بازۀ مطالعاتی می تونیم با خیال راحت یک مبحث رو جمع کنیم. 

به طور کلی وقتی درس اول رو باز می کنین، با چند مورد مواجه می شین:
2 نیم نگاه: تو  1 مشاورۀ تخصصی: تو این قسمت، خیلی صمیمی ماجرای درس و نکات مهمی که باید بهش توجه کنید رو گفتیم و بارم هر درس رو مشخص کردیم. 

این قسمت، هم مباحث اصلی و هم شاخه های فرعی هر درس، تو یه نمودار مشخص شده و نقشۀ درس رو راحت می بینین. 3 درس نامه: همۀ متن کتاب با جزئیات 
کامل، به شکل خیلی دقیق و روان براتون شرح داده شده و آیات، احادیث و ارتباطشون با متن کتاب بیان شده که با قسمت هایی از قبیل »آیه شناسی« ، »حدیث شناسی« 
4 باکس های ویژه: این باکس ها توی درس نامه با اسم های »جمع بندی« و »نکته« اومدن و کلی نکته و مطلب خفن توشون  و »شعرشناسی« زیاد سروکار دارین. 
گذاشتیم. 5 ایستگاه سؤالات امتحانی: تمام تلاشمونو کردیم که توی این قسمت، بهترین و محتمل ترین سؤالات رو براتون به ترتیب چیدمان امتحان نهایی و به صورت 
6 آزمون های جمع بندی: برای نیم سال اول، 2 آزمون و برای نیم سال دوم، 3 آزمون گذاشتیم تا با  کاملاً علمی طراحی کنیم که دیگه هیچ استرسی نداشته باشین. 
7 دوپینگ: استرس شب امتحان، از اون استرسایی هست که  خیال راحت به مصاف امتحان نهایی برید و شک نکنین بیشترین مطابقت رو با نهایی خواهیم داشت. 
بعیده کسی تجربه نکرده باشه. دوپینگ کارش همینه که مثل یک بالشت نرم زیر سر شما که باعث خواب راحتتون می شه، تمام نکات دینی رو توی چندین صفحه، 
خلاصه براتون جمع می کنه تا شب امتحان دیگه هیچ ناراحتی ای نداشته باشین و به جای اینکه بخواین خلاصه نویسی و نکته برداری کنین و نگران باشین که جایی 
جامونده باشه، ما براتون این کار رو انجام دادیم، خیالتون راحت باشه. در آخرِ بخش دوپینگ، »مهم ترین آیات«، »مهم ترین احادیث«، »مهم ترین اشعار« و »مهم ترین 

اصطلاحات« رو براتون آوردیم تا یک جمع بندی جامع و کامل از کتاب دین و زندگی یازدهم داشته باشین.
جا داره که از تمام کسانی که زحمت کشیدن تا این کتاب آماده بشه تشکر کنیم. اول از همه، از آقای دکتر سیدآرمان موسوی زاده که با تلاش هاشون ماز رو به این 
مرحله و جایگاه رسوندن، متشکرم. یه تشکر ویژه دارم از مدیر محترم کتاب  و آزمون های ماز، آقای دکتر رسول خنجری که با دقت نظر و راهنمایی های خوبشون باعث 
شدن که یک کتاب در سطح عالی داشته باشیم. از استاد مرتضی محسنی کبیر که با کوله باری از تجربه، نقش بسزایی در غنای محتوای علمی کتاب داشتند و ردپای 
نظرات کارشناسی ایشان در کتاب قابل مشاهده است، ممنونم. از سرکار خانم فاطمه موسوی حصاری، بابت زحماتی که برای ویرایش فنی و محتوایی کار کشیدن، 
صمیمانه سپاسگزارم. از آقایان رضا کلاهدوز، علی رضا کاهیدوند و خانم ها سمیه نجار، سارا نوری و نیلوفر رئیسی نیا که با تلاش ها و زحمات ایشان، این کار به ثمر نشسته 
است، متشکرم. از ویراستارهای خوب کتابمون، آقایان حسن امید خدا، صالح احصایی و وحید دولتی که زحمت ویرایش علمی کتاب را برعهده داشتند، تشکر می کنم.
»وَأنَلیَسَللِِإنسانِإِلّماسَعی« 
احمدمنصوری 

 راه بیست شو 
راه بیست شدن، با کتاب  های بیست شو هموارتر است! چطور؟ چون این مجموعه کتاب ها با هدف بیست شدن شما در امتحانات نهایی نوشته شده اند و البته ویژگی هایی 

دارند که در ادامه به آن ها اشاره می کنیم:
2 بانک سؤالات  1 درس نامه  های جامع، کاربردی و پر نکته: با بیانی ساده، خط به خط کتاب درسی را برایتان موشکافی، بررسی و مطالب را دسته بندی می کنند. 

تشریحی )شبیه ساز امتحان نهایی(: چیدمان و انتخاب سؤالات این بخش بر اساس »سطوح یادگیری شیوه نامۀ بلوم« و »پوشش صد   در صدی نکات احتمالی امتحان 
3 آزمون های پایانی نوبت اول و دوم: در این بخش شما با  نهایی« صورت گرفته است. البته هر سؤال بارم دارد تا شما ارزش مو به موی انواع سؤالات را بشناسید. 
 پاسخ دادن به آزمون های تألیفی و نهایی برگزار شدۀ دوره های قبل، اندوخته های ذهن و دانش خودتان را محک می زنید و خودتان را برای 20 گرفتن آماده می کنید. 
4 پاسخ نامۀ تشریحی: در اینجا کنار هر پاسخ، یک تگ تاکسونومی براساس سطوح یادگیری شیوه نامۀ بلوم )مصوب آموزش و پرورش( گذاشته ایم تا شما با سطح هر 

سؤال و پاسخ آن به خوبی آشنا شوید. این سطوح عبارت اند از: دانشی، درک  و  فهم، کاربردی، تحلیلی، ارزیابی و قضاوت و خلاقیت که در پایین صفحات بخش پاسخ نامه، 
5 دوپینگ فوری: این بخش خلاصه ای کاربردی از مهم ترین مطالب هر درس ارائه می دهد و چارۀ کار شما  آن ها را با یک علامت مشخص، برایتان در نظر گرفته ایم. 

6 پادکست جمع بندی: درضمن با گوش دادن به پادکست جمع بندی این درس، می توانید راحت و آسوده، مطالب مهم را به ذهن بسپارید. برای شب امتحان است. 



معرفی دیجی ماز

دیجی   ماز برای اینه که با لذّت درس بخونی!

هر چیزی رو که برای درس خوندن بهش نیاز داری، توی اپلیکیشن »دیجیماز« قرار دادیم. تو می تونی با نصب    

دیجیماز روی گوشی یا کامپیوترت، همیشه و همه جا بهتر از زمانت استفاده کنی.

 برای نصب دیجیماز کافیه همین الان توی گوگل دیجیماز رو سرچ کنی!

راستی،

• پادکست خلاصۀ صوتی کتاب
• آزمون پیش   بینی ماز از امتحان نهایی خرداد 1404

• و این یعنی کتاب های ماز زنده است و هر لحظه مطالب کاربردی بیشتری رو توی دیجی ماز براتون قرار 
خواهیم داد.

آرشی�و آزمون   های چند سال اخیر ماز

کتاب   های بانک تست ماز

بسته   های جامع امتحان نهایی

پادکست   های انگیزشی و مشاوره   ای

جزوه   های طلایی ماز

موسیقی   هایی برای مطالعۀ آرام   بخش

کتاب   های بانک کنکور ماز

پادکست   های درسی، مشاوره   ای و 
خلاصه   های صوتی شب    امتحان
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درس 1: هدایت الهی

این درس در مورد هدایت الهی حرف می زنه و می گه که خدا انسان رو یه طوره ویژه ای هدایت و راهنمایی می کنه؛ حالا چرا؟ چون انسان مثل بقیه موجودات 
نیستش که فقط غریزه داشته باشه و یه سری نیازهای طبیعیِ ثابت مثل آب و غذا؛ بلکه انسان یه نیازهایی داره که بهش می گن نیازهای برتر یا بنیادین که باعث 
می شه دنبال این باشه که »ما اصلًا واسه چی به این دنیا اومدیم؟«، »بعدش کجا می ریم؟«، »اصلًا چطوری باید زندگی کنیم که پشیمون نشیم؟« )همش یه بار 
توی این دنیا زندگی می کنیم دیگه.( خلاصه که ما با وجود اینکه عقل و اختیار داریم، ولی نمی تونیم به این نیازهامون به تنهایی برسیم و درکشون کنیم؛ اینجاست 

که ...؟ آفرین! خدا می گه من هستم، غمت نباشه، خودم راهنماییت می کنم تا بعداً هم بهونه نداشته باشی.
این از مفهوم درس و اما حواستون حسابی به نیازهای برتر و سؤالاشون، جملاتشون و کلیدواژه هاشون باشه. آیات، احادیث و شعرهایش هم خیلی مهمن. 

حالا نکات اصلی رو به جاش بهتون می گیم. نگران نباشین. یه نیم نگاهی هم به نمودار پایین بندازین ضرری نداره.
نیم سال دوم )به همراه درس دوم(نیم سال اول )به همراه درس دوم(

52بارم بندی

هدایت الهی

نیازهای برتر انسان

ویژگی پاسخ به نیازهای برتر

شیوۀ هدایت خداوند

درک آیندۀ خویش

شناخت هدف زندگی (چرایی زندگی)

کاملاً درست و قابل اعتماد باشد (عمر کوتاه انسان)

همه جانبه باشد (پیوند ابعاد وجودی انسان)

متناسب با ویژگی های هر دسته از مخلوقات است

برای انسان، متناسب با دو ویژگی
تعقل و تفکر

اختیار و انتخاب

کشف راه درست زندگی (چگونه زیستن)      آیات سورۀ عصر

تفکر و اندیشه
در این بخش می خواهیم به مقدمات بحث اصلی یعنی نیازهای انسان و تفکر و تعقل در باب این نیازها بپردازیم.

آب، زندگی بخش جهان مادی
آب، نعمت بی نظیر خداوند، جلوۀ زیبایی و طراوت، مظهر پاکی و زلالی و عامل ادامۀ حیات است. آب مایۀ حیات و اساس زندگی در جهان است.

آیهشناسی

آیۂ30سورۂانبیاء:
 ！وَ جعََلنا منَِ الماءِ کُلَّ شَیءٍ حیٍَّ

ترجمه:
و ما هر چیزی را با آب زنده کردیم.

درس 1: هدایت الهی

مــشاورۂ تخصصــی

نتیجه:
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آیۂ49سورۂفرقان:
لنُِحییَِ بهِٖ بلَدَةً مَیتًا！

ترجمه:
تا به وسیلۀ آن، سرزمینی مرده را زنده کنیم.

 پیام  آب، زندگی بخش جهان مادی است.

دین، زندگی بخش روح انسان
دین، عامل شادابی و طراوت روح و درون انسان و اکسیر حیات روح اوست.

آیهشناسی

آیۂ24سورۂانفال:
سولِ اذِا دَعاکُم لمِٰا یحُییکُم ِ لّهِ و للِرَّ ！یا ایَُّهَا الَّذینَ آمَنُوا استَجیبوا ل

ترجمه:
ای کسانی که ایمان آورده اید، دعوت خدا و پیامبر را بپذیرید؛ آن گاه که 

شما را به چیزی فرامی خواند که به شما زندگی حقیقی می بخشد.

 پیام  1- پذیرفتن دعوت خدا و پیامبر )دین الهی(، به روح انسان زندگی حقیقی می بخشد.
2- این آیه خطاب به ایمان آورندگان )اهل ایمان، مؤمنان( است.

سؤالات:
• آیۀ 24 سورۀ انفال، خطاب به چه کسانی است؟  مؤمنان )ایمان آورندگان(

• شرط رسیدن به زندگی حقیقی چیست؟  ایمان به خدا و پذیرش دعوت خدا و پیامبر

راستی اکسیری که بالا ازش حرف زدیم می دونین چیه؟ همون معنی کیمیا رو می ده که قدیما کیمیاگرا دنبالش بودن که به دست بیارن تا بتونن مس رو به طلا 
 ...تبدیل کنن. اینجا به عنوان تمثیل ازش استفاده شده )اکسیر حیات(. چی شد!!!! دینی و شیمی و ادبیات و

مقدمه

 1 پاسخ گوی نیازهای او باشد.احتیاج دائمی انسان به داشتن برنامه ای که
 2 سعادت او را تضمین کند.

سبب شده است که:  در طول تاریخ همواره شاهد ارائۀ برنامه های متفاوت و گاه متضاد از جانب مکاتب بشری باشیم.••
اما آیا می توان به مکاتب بشری اعتماد کرد و زندگی را براساس برنامه های آن ها بنا نهاد؟••

نیازهای برتر
برای فهم نیازهای برتر، بهتر است نیازهای اولیۀ انسان را بشناسید.

نیازهای اولیۀ انسان

انسان مانند سایر موجودات زنده، یک دسته نیازهای طبیعی و غریزی دارد؛ مانند نیاز به آب، هوا، غذا و پوشاک••
خداوند پاسخ به این نیازها را در عالم طبیعت آماده کرده و قدرت آگاه شدن از آن ها را نیز به انسان داده است.••

 در هنگام نیاز به آب و غذا، احساس تشنگی و گرسنگی می کند و سراغ آب و غذا می رود. هنگام سرما و گرما، از مصالح 
موجود در طبیعت بهره می برد و برای خود لباس، پوشاک و مسکن تهیه می کند.

اما نیازهای انسان منحصر به نیازهای طبیعی و غریزی او نمی شود.

نیازهای برتر انسان

زمانی که انسان، از سطح زندگی روزمرّه فراتر رود و در افق بالاتری بیندیشد، خود را با نیازهای مهم تری روبه رو می بیند که:••
 1 این نیازها برآمده از سرمایه های ویژه ای است که خداوند به انسان عطا کرده است.

 2 پاسخ درست به این نیازهای اساسی است که سعادت انسان را تضمین می کند.
این نیازها به تدریج به دل مشغولی، دغدغه و بالأخره به سؤال هایی تبدیل می شوند که انسان تا پاسخ آن ها را نیابد، آرام نمی گیرد.••

نکته

نتیجه:

نکته
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رسیدن به نیازهای اساسی و برتر سبب می شود که به دل مشغولی و دغدغه دچار شویم امّا رسیدن به پاسخ این نیازها سبب آرامش می شود.

برخی از نیازهای برتر )بنیادین( عبارت اند از
 1 شناخت هدف زندگی

 2 درک آیندۀ خویش
 3 کشف راه درست زندگی

1- شناخت هدف زندگی
انسان می خواهد بداند:

»برای چه زندگی می کند؟« )همون چرایی زندگی می شه(
کدام هدف است که می تواند با اطمینان خاطر، زندگی اش را صرف آن نماید؟

او می داند که اگر هدف حقیقی خود را نشناسد یا در شناخت آن دچار خطا شود، عمر خود را از دست داده است.
از این رو امام سجاد )ع( پیوسته این دعا را می خواند که:

حدیثشناسی

امامسجاد)ع(:
»خدایا ایام زندگانی مرا به آن چیزی اختصاص بده که مرا برای آن آفریده ای.«

 پیام  دعای امام سجاد )ع( بیانگر اهمیت شناخت هدف زندگی است.

2- درک آیندۀ خویش
انسان با این سؤال مهم و اساسی نیز روبه روست که:

»آیندۀ او چگونه است؟«
آیا زندگی او با مرگ تمام می شود یا دفتر حیات او به شکل دیگری گشوده می گردد؟

اگر حیات، به شکل دیگری ادامه می یابد و انسان زندگی ابدی را پس از مرگ آغاز خواهد کرد، نحوۀ زندگی او پس از مرگ چگونه است؟
زاد و توشۀ سفر به جهان دیگر چیست؟

خوشبختی وی در آن سرا در گرو انجام چه کارهایی است؟
پاسخ به این سؤال ها فقط از عهدۀ کسی برمی آید که:

 1 کاملاً از جهان دیگر و زندگی پس از مرگ آگاه باشد.
 2 زاد و توشۀ آن را بشناسد و به دیگران اطلاع دهد.

شعرشناسی

شعرمولوی:

روزهــا فکــر مــن ایــن اســت و همــه شــب ســخنم
ــــود ــــه ب ــــر چ ــــم به ــــده ام آمدن ــــا آم از کج

ــــتنم ــــوال دل خویش ــــل از اح ــــرا غاف ــــه چ ک
ــــم ــــی وطن ــــر ننمای ــــی روم آخ ــــا م ــــه کج ب

 پیام  این شعر بیانگر آن است که انسان می خواهد بداند که »آیندۀ او چگونه است و به کجا می رود؟« پس به نیاز »درک آیندۀ خویش« اشاره 
می کند؛ اما دقت کنید که عبارت »آمدنم بهر چه بود« بیانگر »درک هدف زندگی« است.

3- کشف راه درست زندگی
راه زندگی یا »چگونه زیستن؟«:

ارتباط دقیقی با دو نیاز قبلی دارد.
دغدغۀ دیگر انسان های فکور و خردمند است.

این دغدغه، از آن جهت جدّی است که انسان فقط یک بار به دنیا می آید و یک بار زندگی در دنیا را تجربه می کند. بنابراین در این فرصت 
تکرار نشدنی، باید از بین همۀ راه هایی که پیش روی اوست، راهی را برای زندگی انتخاب کند که به آن مطمئن باشد تا بتواند با بهره مندی 

از سرمایه های خدادادی به هدف خلقت برسد. )سرمایه های خدادادی که یادتونه پارسال توی کتاب دهم داشتین، همون عقل و اختیار و وجدان و ...(
بنابراین، یکی از سؤالات اساسی انسان این است که: »راه درست زندگی کدام است و چگونه می توان به آن دست یافت؟«

نکته
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تدبر در قرآن

آیهشناسی

آیاتسورۂعصر:
！و العَصرِ )1( إِنَّ الإنسَانَ لفَِی خُسْرٍ )2( إِلاَّ الَّذینَ آمَنُوا 
)3( ِبر و عَمِلوا الصّالحِاتِ و توَاصَوا باِلحَقِّ وَ توَاصَوا باِلصَّ

ترجمه:
به عصر سوگند، که انسان در زیان  است. مگر کسانی که ایمان آورده و اعمال صالح انجام 
داده اند و یکدیگر را به حق سفارش کرده و یکدیگر را به شکیبایی و استقامت توصیه نمودند.

 پیام  1- خداوند در آیات به »عصر« سوگند می خورد که منظور همان زمان است. 2- انسان با گذشت زمان، عمر خود را از دست داده و دچار 
خسران و زیان می شود؛ اما کسانی که الف( ایمان داشته باشند، ب( عمل صالح انجام دهند، ج( اهل حق باشند و به آن سفارش کنند، د( اهل صبر 
باشند و به آن سفارش کنند، از این خسران در امان هستند. )عمر خود را هدر نداده اند( 3- آیات سورۀ عصر بیانگر »کشف راه درست زندگی« هستند.

سؤالات:
1- خداوند در سورۀ عصر به چه چیزی سوگند خورده است؟ چرا؟  به عصر سوگند خورده است، عصر به معنی »زمان و تاریخ بشر« 

است و خسران انسان ها در زندگی نتیجۀ گذشتن زمان عمر آن هاست.
2- چه خسارتی انسان را تهدید می کند؟  از دست رفتن سرمایۀ وجودی انسان که همان عمرش است.

3- چه کسانی دچار خسران نمی شوند؟  کسانی که: الف( ایمان داشته باشند، ب( عمل صالح انجام دهند، ج( خودشان حق را رعایت 
کنند و دیگران را به سوی حق دعوت نمایند، د( خودشان صبور هستند و دیگران را نیز به صبر دعوت کنند.

از فخر رازی هست که شبیه عکس صفحۀ کتابتونه: »انسان توی دنیا مثل یخ فروشی هست که هر لحظه سرمایه اش آب می شه و باید هرچی زودتر  یه جمله 
اون رو بفروشه وگرنه خسارت می بینه.« البته باید حواسمون باشه که این عمر رو به چه قیمتی و به کی بفروشیم.

نیازکلیدواژه
شناخت هدف زندگیدچار خطا نشدن - چرایی زندگی )چرا زیستن؟( - کدام هدف - دعای امام سجاد )ع( - مصراع »از کجا آمده ام آمدنم بهر چه بود؟«

درک آیندۀ خویشآیندۀ انسان بعد از مرگ - سرنوشت انسان - خوشبختی او - زاد و توشه - مصراع »به کجا می روم آخر ننمایی وطنم«
»چگونه زیستن؟« - راه زندگی - دغدغۀ انسان های فکور و خردمند - یک بار زندگی کردن - شعر »مرد خردمند هنرپیشه را« )بخش 

کشف راه درست زندگیاندیشه و تحقیق( - آیات سورۀ عصر

پاسخ به نیازهای برتر
در اینجا می خواهیم به این نکته بپردازیم که پاسخ نیازهای برتر ما انسان ها چگونه برطرف می گردد.

ویژگی ها

الف( کاملاً درست و قابل اعتماد باشد.پاسخ به نیاز های برتر و سؤال های اساسی انسان باید حداقل دو ویژگی داشته باشد
ب( همه جانبه باشد.

الف( کاملاً درست و قابل اعتماد باشد
نیست؛  کافی  تجربه ای  برای چنین  آدمی  عمر محدود  است. درحالی که  و آزمون  تجربه  نیازمند  احتمالی و مشکوک  پاسخ  هر  زیرا  علت: 

به خصوص که راه های پیشنهادی هم بسیار زیاد و گوناگون هستند.

ب( همه جانبه باشد
به طوری که به نیازهای مختلف انسان به صورت هماهنگ پاسخ دهد؛

علت: زیرا ابعاد جسمی و روحی، فردی و اجتماعی و دنیوی و اخروی وی، پیوند و ارتباط کامل و تنگاتنگی باهم دارند و نمی توان برای هر 
بُعدی جداگانه برنامه ریزی کرد.

ویژگی های شخص پاسخ دهنده: کسی می تواند به سؤال ها و نیازهای برتر انسان پاسخ درستی بدهد که:
 1 آگاهی کاملی از خلقت انسان، جایگاه او در نظام هستی، ابعاد دقیق و ظریف روحی و جسمی و نیز فردی و اجتماعی او داشته باشد.

 2 هم چنین بداند که انسان ها، پس از مرگ، چه سرنوشتی دارند و دقیقاً چه عاقبتی در انتظار آن هاست.

نتیجه:

نکته

نتیجه:
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الف( آیا عقل انسان به تنهایی می تواند به سؤال های اساسی پاسخ کامل و جامع دهد؟ چرا؟
 کسی می تواند انسان را در جهت پاسخ گویی درست به نیازهای برتر راهنمایی کند که آگاهی کاملی از خلقت انسان، جایگاه او در نظام هستی، 
ابعاد دقیق و ظریف روحی و جسمی و نیز فردی و اجتماعی او، چگونگی زندگی در جهان آخرت و ارتباط آخرت با دنیا داشته باشد. اما با توجه به 
اینکه دستگاه تفکر و اندیشۀ انسان دارای محدودیت است و نیز از طریق علوم بشری نمی تواند اطلاعات مذکور را به طور کامل و دقیق به دست آورد، 

پس نمی تواند به نیازهای برتر پاسخ کامل و جامع دهد.
ب( آیا انسان به تنهایی می تواند مسیر سعادت را طراحی کند؟ چرا؟

 از آنجا که طراحی مسیر سعادت انسان بستگی به پاسخ کامل و جامع به سؤالات و نیازهای بنیادین دارد و انسان نمی تواند به تنهایی به آن ها 
پاسخ دهد، نمی تواند به تنهایی مسیر سعادت خویش را طراحی نماید.

• کاملاً درست و قابل اعتماد  نیاز به تجربه و آزمون - عمر محدود آدمی 1 ویژگی های پاسخ به نیازهای برتر
• همه جانبه باشد  ارتباط تنگاتنگ ابعاد وجودی انسان - پاسخ به همۀ نیازها به صورت هماهنگ

 2 عقل انسان به تنهایی قادر به پاسخ گویی به نیازهای برتر نیست؛ زیرا آگاهی کامل از خلقت انسان و ... ندارد.

شیوۀ هدایت خداوند
خداوند هر دسته از مخلوقات را متناسب با  ویژگی هایی که در وجودشان قرار داده است هدایت می کند.

انسان ویژگی هایی دارد که او را از سایر مخلوقات متمایز می کند و همین امر سبب شده شیوۀ هدایت او متفاوت باشد.
دو ویژگی متمایزکنندۀ انسان:  1 توانایی تعقّل و تفکّر  2 قدرت اختیار و انتخاب

انسان ابتدا دربارۀ هر کاری تفکّر می کند، اگر تشخیص داد که آن کار مفید است و او را به هدفش می رساند،  آن را انتخاب می کند و انجام 
می دهد. )درسته همۀ انسان ها قوۀ عقل دارن اما، ممکنه این وسط یکی خوب از عقلش استفاده نکنه و راه نادرستی رو بره!(

هدایت خداوند نیز از مسیر این دو ویژگی )عقل و اختیار( می گذرد؛ یعنی: خداوند برنامۀ هدایت انسان )همون دین الهی( را که دربر گیرندۀ 
پاسخ به سؤالات بنیادین است، از طریق پیامبران می فرستد تا انسان با تفکّر در این برنامه و پی بردن به ویژگی ها و امتیازات آن، با اختیار خود 

این برنامه را انتخاب کند و در زندگی به کار بندد و به هدفی که خداوند در خلقت او قرار داده است، برسد.
انسان با عقل خود در پیام الهی تفکّر می کند و با کسب معرفت و تشخیص بایدها و نبایدها، راه درست زندگی را می یابد و پیش می رود.

حدیثشناسی

حدیثامامکاظم)ع(:
امام کاظم )ع( به شاگرد برجستۀ خود، هشام بن حکم، فرمود:

»ای هشام، خداوند رسولانش را به سوی بندگان نفرستاد، جز برای آنکه این بندگان در پیام الهی تعقل کنند. کسانی این پیام را بهتر می پذیرند 
که از معرفت برتری برخوردار باشند و آنان که در تعقل و تفکر برترند، نسبت به فرمان های الهی داناترند و آن کس که عقلش کامل تر است، 

رتبه اش در دنیا و آخرت بالاتر است.«

 پیام  عقل و وحی )پیام الهی( باید در کنار هم قرار بگیرند تا انسان بتواند پاسخ سؤال ها و نیازهای اساسی خودش را بیابد.

در جدول زیر با مهم ترین علت - معلول ها پیرامون موضوع تعقل و تفکر آشنا می شوید:
کامل تر بودن عقلبرتر بودن در تفکر و تعقلپذیرش بهتر پیام الهیارسال رسولانعلت
بالاتر بودن رتبه در دنیا و آخرتداناتر بودن نسبت به فرمان الهیبرخوردار بودن از معرفت برتربرای تعقل بندگان در پیام الهیمعلول

 با کنار هم قرار گرفتن عقل و وحی می توان به پاسخ سؤال های اساسی دست یافت. )جمله ای پرتکرار توی امتحانات!(
انتخاب برنامه ای غیر از برنامۀ خداوند:

انسان، چون قدرت اختیار دارد، می تواند راه های دیگری را نیز برگزیند. اما چنان که گفته شد، چون هر برنامۀ دیگری غیر از برنامۀ خداوند 
نمی تواند پاسخ درستی به نیازهای برتر بدهد، انسان زیان خواهد کرد و با دست خالی به دیار آخرت خواهد شتافت.

فعالیت کلاسی

جمع بندي

نتیجه:

نکته
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اتمام حجت خداوند با انسان:
اگر خداوند به سؤال های اساسی انسان پاسخ ندهد و او را رها کند، انسان در قیامت می تواند بگوید:

از آنجایی که تو )خداوند( ما را رها کردی و برای ما راهنمایی نفرستادی که به سؤالاتمان پاسخ دهد، به این خاطر گمراه شدیم. اگر یک پیامبر 
می فرستادی از او اطاعت می کردیم. خداوند، در قرآن کریم دربارۀ تمام و کامل شدن حجت الهی با فرستادن انبیاء فرموده است:

آیهشناسی

آیۂ165سورۂنساء:
رینَ وَ مُنذِرینَ لئِلَّا یکَونَ للِنّاسِ عَلیَ  ！رُسُلاً مُبشَِّ

... ِسُل الِله حُجّةٌ بعَْدَ الرُّ

ترجمه:
رسولانی )را فرستاد که( بشارت دهنده و بیم دهنده باشند، تا بعد از آمدن پیامبران، برای 

مردم در مقابل خداوند، دستاویز و دلیلی نباشد ... .

 پیام  1- خداوند با ارسال پیامبران با مردم اتمام حجت می کند. 2- خداوند با فرستادن پیامبران بشارت دهنده و انذار کننده، راه هرگونه عذر 
و بهانه برای هدایت نشدن را بسته است و حجت را بر بندگان تمام کرده است.

سؤالات:
• اتمام حجت خداوند با مردم، چگونه صورت گرفته است؟  با ارسال پیامبران الهی و هدایت مردم و نشان دادن راه درست

• خداوند در این آیه چه صفاتی برای پیامبران برمی شمرد؟  بشارت دهنده )مبشرین( و بیم دهنده )منذرین(

 1 آیا انسان می تواند پاسخ دادن به این نیازهای برتر را نادیده بگیرد و براساس ضرب المثل »هر چه پیش آید خوش آید« رفتار کند؟ چرا؟
 برخی از افراد وقتی با سؤال های بنیادین مواجه می شوند، برای آسوده کردن وجدان، خود را به بی خیالی می زنند و می گویند خود را درگیر 
این سؤال ها نمی کنیم. زندگی به هر صورت پیش رود، برای ما تفاوتی ندارد. اما این ها نمی دانند که روزی متوجه این تفاوت می شوند که دیگر قادر 
به انجام دادن کاری نیستند. بنابراین انسان عاقل نمی تواند چنین نگرشی داشته باشد چون پاسخ گویی مناسب به نیازهای برتر )بنیادین(، سعادت و 

خوشبختی او را به دنبال دارد و بی توجهی به آن ها شقاوت و بدبختی را نصیب انسان خواهد کرد.
 2 آیا می توانیم پاسخ به نیازهای برتر را به احساسات شخصی و سلیقۀ فردی واگذار کنیم؟ چرا؟

 راه کمال و رشد هر نوع از موجودات راه معین و خاصی است. به طور مثال، دانۀ گندم و نوزاد گوسفند، راه معینی را باید بپیمایند تا به کمال 
خود برسند. نوزاد گوسفند نمی تواند بگوید من بنابر نظر و سلیقۀ خودم شیر نمی خورم؛ زیرا اگر شیر نخورد رشد نمی کند و می میرد. در حقیقت رشد 
و نمو بدن انسان و هر موجود دیگری مکانیسم و قانون خاص خود را دارد و اگر کسی نخواست از این قانون مندی پیروی کند باید تبعات آن، مانند 
رنج و بیماری را بپذیرد. بعد معنوی انسان نیز همین گونه است. رشد آن از راه معین و قانون مندی خاصی تبعیت می کند و به راه و قانون دیگری 
جواب نمی دهد. به میزانی که از این قانون دور شویم درد و رنج و تبعات منفی آن را باید بپذیریم. این در حالی است که عمر انسان کوتاه است و 
این عمر فقط یک بار در اختیار او گذاشته می شود و اگر آن را صرف اندیشه های شخصی کند و راه تجربه و آزمون را در پیش گیرد عمرش بیهوده 

تلف خواهد شد و در پایان، چیزی جز حسرت و پشیمانی در پی نخواهد داشت.
 3 شعر زیر با کدام یک از نیازهای برتر انسان مرتبط است؟ چرا؟
ــــــــــــه را ــــــــــــر پیش ــــــــــــد هن ــــــــــــرد خردمن ــــــــــــــن روزگارم ــــــــــــــت در ای ــــــــــــــر دو بایس عم
ــــــــــن ــــــــــه آموخت ــــــــــی تجرب ــــــــــه یک ــــــــــا ب ـــه کارت ـــ ـــ ـــردن بـ ـــ ـــ ـــه بـ ـــ ـــ ـــری تجربـ ـــ ـــ ـــا دگـ ـــ ـــ بـ

 کشف راه درست زندگی، چرا که شاعر معتقد است انسان باید دو عمر داشته باشد؛ در عمر اول راه های مختلف را تجربه کند و راه درست 
را انتخاب کند و در عمر دوم به کار ببندد، اما حال که این امکان وجود ندارد، پس باید با انتخاب برنامۀ درست از منبعی مطمئن، به گونه ای زندگی 

کند که در پایان عمر آرزو نکند که کاش عمری دوباره می داشت تا از نو انتخاب مسیر می کرد و خطاهایش را جبران می نمود.

پنج تا از نکته هایی که فکر می کنی ممکنه از این درس تو امتحان نهایی بیاد رو اینجا بنویس تا به وقتش ببینی پیش بینی ات درست از آب درمیاد یا نه؟!

تکمیل کنید

اندیشه و تحقیق
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بانک سؤالات تشریحی )شبیه ساز امتحان نهایی(

بخش اول: نیازهای برتر انسان

 سفباتوجهبهآیاتقرآنواحادیثبهسؤالتزیرپاسخدهید.)هر مورد 0/5 نمره(
باتوجهبهآیۀ！وَجَعَلنامِنَالماءِ...علتزندگیبخشیهرچیزی،چهعاملیاست؟. 1
تواصیوسفارشبهچهاموریدرآیاتسورۀعصر،نجاتبخشانساناست؟. 2
باتوجهبهآیۀ！یاایَُّهَاالَّذینَآمنَوُااستَجیبوا...نتیجۀاستجابتدعوتخداچیست؟. 3
دررابطهباچهموضوعیاست؟. 4 شَیءٍحَیٍّ آیۀشریفۀ！وَجَعَلنامِنَالماءِکلَُّ
آیۀشریفۀ！لنِحُیِیَبهِِبلَدَةًمیَتاًعاملحیاتبخشجهانمادیراچهچیزیمیداند؟. 5
سُولِاِذادَعَاکمُلمَِایحُییكمُچهکسانیهستند؟. 6 مخاطبآیۀ！یاایَُّهَاالَّذینَآمنَوُااستَجِیبُوالِلّهِوَللِرَّ
اینفرمودۀامامسجاد)ع(:»خدایاایامزندگانیمرابهآنچیزیاختصاصبدهکهمرابرایآنآفریدی«بهکدامنیازاساسیانساناشارهدارد؟. 7
سُولِاِذادَعَاکمُلمَِایحُییكمُشرطِبخشیدنزندگیحقیقیبهانسانچیست؟. 8 باتوجهبهآیۀ！یاایَُّهَاالَّذینَآمنَوُااستَجِیبُوالِلّهِوَللِرَّ
باتوجهبهآیاتسورۀعصر،بهسؤالتزیرپاسخدهید.. 9

الف(خداوندبهچهچیزیقسمخوردهاستوعلتآنچیست؟
ب(چهخُسرانیانسانراتهدیدمیکند؟

برِبیانکنیدکهچهکسانیدچار. 10 وَتواصَواباِلصَّ الَّذینَآمنَواوَعَمِلُواالصّالحِاتِوَتوَاصَواباِلحَقِّ الِنسانَلفَِیخُسرٍ*اِلَّ مطابقسورۀعصر！وَالعَصرِاِنَّ
خسرانوزیاننمیشوند؟

درستییانادرستیگزارههایزیررامشخصکنید.)هر مورد 0/5 نمره( ب

پاسخدرستبهنیازهایطبیعی،انسانرابهسعادتمیرساند.. 11
عاملحیاتبخشجهانمادی،همانتلاشبرایکسبمعارفاست.. 12
آب،برطرفکنندۀنیازهایطبیعیوجسمانیانساناست.. 13
انسان،مانندسایرموجودات،یکدستهنیازهایطبیعیوغریزیدارد.. 14
دغدغۀپاسخبهنیازهایاساسی،ازآنجهتجدّیاستکهانسانفقطیکباربهدنیامیآیدویکبارزندگیدردنیاراتجربهمیکند.. 15
خداوندپاسخبهنیازهایانسانرادرجهانخلقتآمادهکردهاست.. 16
نیازهایانسانمنحصربهنیازهایطبیعیوغریزینمیشود.. 17
پاسخبهسؤالهایاساسیبایددوشرطجامعیتومانعیتراداشتهباشد.. 18
باتوجهبهعمرمحدودآدمی،پاسخبهسؤالتاساسیبایدهمهجانبهباشد.. 19
سؤال»انسانبرایچههدفیزندگیمیکند؟«مربوطبهنیاز»کشفراهدرستزندگی«است.. 20
سؤال»آیازندگیانسانبامرگتماممیشود؟«مربوطبه»درکآیندۀخویش«است.. 21
سؤال»چگونهزیستن؟«مربوطبهنیاز»کشفراهدرستزندگی«است.. 22
پاسخهابهسؤالهایاساسیبایدکاملاًدرستوقابلاعتمادباشد،زیراانسانابعادمختلفدارد.. 23
پاسخبهسؤالتاساسیبایدهمهجانبهباشد،زیراهرپاسخاحتمالیومشكوکنیازمندتجربهوآزموناست.. 24
مصراعدومبیت»ازکجاآمدهام؟آمدنمبهرچهبود؟/بهکجامیرومآخرننماییوطنم«دربارۀنیاز»درکآیندۀخویش«است.. 25

جاهایخالیزیرراباکلماتمناسبپرکنید.)هر مورد 0/25 نمره( پ

برطرفکنندۀنیازهایطبیعیوعاملحیاتبخشزندگی...............است.. 26
مصراع»بهکجامیرومآخر؟ننماییوطنم«مربوطبه...............است.. 27
پاسخدرستبهنیازهای...............استکهسعادتانسانراتضمینمیکند.. 28
پاسخبهسؤالهایاساسیبایدکاملاً...............و...............باشند.. 29
انسانهمچونسایرموجوداتزندهیکدستهنیازهای...............و...............دارد.. 30
ابعادجسمیوروحی،فردیواجتماعیودنیویواخرویانسان،پیوندوارتباط...............و...............باهمدارندونمیتوانبرایهربعُدیجداگانه. 31

برنامهریزیکرد.
خداوندپاسخبهنیازهای...............رادرعالمطبیعتآمادهکردهاست.. 32
انسانازبینهمۀراههاییکهپیشرویاوست،بایدراهیراانتخابکندکهبهآنمطمئنباشدتابتواندبابهرهمندیاز...............بههدفخلقتبرسد.. 33
اگرانسان...............خودرانشناسدیادرشناختآندچارخطاشود،...............خودراازدستدادهاست.. 34
سؤال»نحوۀزندگیانسانپسازمرگچگونهاست؟«اشارهبهنیاز...............دارد.. 35
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...............بهآنخاطرجدیاستکهانسانفقطیکباربهدنیامیآیدویکبارزندگیدردنیاراتجربهمیکند.. 36
...............،عاملشادابیوطراوتروحودرونانسانواکسیرحیاتروحاوست.. 37

بهسؤالتزیرپاسخکوتاهدهید.)هر مورد 0/5 نمره( ت

سؤال»چرازیستن؟«اشارهبهکدامنیازدارد؟. 38
سؤال»آیازندگیانسانبامرگتماممیشود؟«مربوطبهکدامنیازمیشود؟. 39
چرادرطولتاریخ،هموارهشاهدارائۀبرنامههایمتفاوتوگاهمتضادازجانبمكاتببشریبودهایم؟. 40
انواعنیازهایانسانراذکرکنید.. 41
خداوند،پاسخبهنیازهایطبیعیوغریزیرادرکجاآمادهکردهاست؟. 42
اگرانساندرشناختهدفحقیقیخوددچارخطاشود،چهنتیجهایرابهدنبالدارد؟. 43
سؤال»زادوتوشۀسفربهجهاندیگرچیست؟«بهکدامنیازبرترانساناشارهدارد؟. 44
چراشناختهدفزندگیبرایانسانمهماست؟. 45
بیت»ازکجاآمدهامآمدنمبهرچهبود؟/بهکجامیرومآخرننماییوطنم«بهکدامنیازهایبرتراشارهدارد؟. 46
چرادغدغۀ»چگونهزیستن؟«برایانسانجدیاست؟. 47
دوویژگیپاسخبهسؤالهایاساسیرابنویسید.. 48

گزینۀمناسبراانتخابکنید.)هر مورد 0/25 نمره( ث

باتوجهبهعمرمحدودآدمی،پاسخبهنیازهایاساسیبایددارایکدامویژگیباشد؟. 49
ب( کاملاً درست و قابل اعتماد بودن الف( جامع و همه جانبه بودن  

سؤال»انسانبرایچهزندگیمیکند؟«بیانگرکدامنیازاساسیانساناست؟. 50
ب( کشف هدف زندگی الف( درک آیندۀ خویش  

عاملحیاتبخشبهزندگیمادیموجوداتچیست؟. 51
ب( ایمان به خدا الف( آب  

شرطرهاییازخسراندرسورۀعصرچیست؟. 52
ب( اهل حق و صبر - داشتن خداشناسی الف( ایمان به خدا - عمل شایسته  

کشفارتباط)هر مورد 0/5 نمره( ج

هریکازمواردسمتراستباکدامموردازستونسمتچپمتناسباست؟)یکمورددرستونسمتچپ،اضافیاست.(. 53

»ب«»الف«
1-کشفراهدرستزندگیالف(هدفانساناززندگیکردن

2-شناختهدفزندگیب(چگونهزندگیکردن
3-درکمعنایزندگیج(زادوتوشۀسفربهجهاندیگر

4-درکآیندۀخویش

هریکازمواردسمتراستباکدامموردازستونسمتچپدرارتباطاست؟)یکمورددرستونسمتچپ،اضافیاست.(. 54

»ب«»الف«
1-درکآیندۀخویشالف(پیوندکاملابعادوجودیانسان

2-شناختهدفزندگیب(عمرمحدودآدمیبرایسنجشپاسخها
3-همهجانبهبودنپاسخسؤالتاساسیج(زادوتوشۀانسانبرایسرایآخرت

4-کاملاًدرستبودنپاسخسؤالتاساسی

بهسؤالتزیرپاسخکاملدهید.)هر مورد 1 نمره( چ

آیانیازهایانسان،منحصربهنیازهایطبیعیوغریزیاومیشود؟توضیحدهید.. 55
ازنیازهایانسان»شناختهدفزندگی«راتوضیحدهید.. 56
ازنیازهایانسان»درکآیندۀخویش«راتوضیحدهید.. 57
ازنیازهایانسان»کشفراهدرستزندگی«راتوضیحدهید.. 58
درنیازبرتر»درکآیندۀخویش«،کدامسؤالتبرایانسانمطرحمیشوند؟. 59
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پاسخبهسؤالهایبنیادینانسانبایدچندویژگیداشتهباشد؟توضیحدهید.. 60
باتوجهبهویژگیهایسؤالهایاساسیچهکسیمیتواندبهاینسؤالتپاسخدرستیبدهد؟. 61
خداوند،پاسخبهنیازهایطبیعیوغریزیرادرکجاآمادهکردهاست؟باذکرمثالتوضیحدهید.. 62
اگرخداوندبهسؤالهایاساسیانسانپاسخندهد،دستاویزانساندرسرایآخرتچهچیزیمیتواندباشد؟. 63

متنزیررابخوانیدوپاسخدهید.)0/5 نمره( ح

اگرانسانیدرایندنیاسردرگمباشدونداندکهچرادرحالزندگیاستواصلاًبرایچهامریواردزندگیشدهاستوبرایاینموضوعتلاشیهم. 64
نكند،بهکدامسؤالاساسیزندگیخودپاسخدرستیندادهاست؟

بخش دوم: شی�وۀ هدایت خداوند

 سفباتوجهبهآیاتقرآنواحادیثبهسؤالتزیرپاسخدهید.)هر مورد 0/5 نمره(

موسیبنجعفر)ع(بهشاگردبرجستۀخود،علتارسالرسولنبهسویبندگانراچهچیزیبیانکردهاست؟. 65
مطابقسخنامامکاظم)ع(چهکسانیپیامالهیرابهترمیپذیرند؟. 66
دربیانامامکاظم)ع(داناییبهفرمانالهی،معلولچهامریاست؟. 67
درکلامامامکاظم)ع(چهکسیرتبهاشدردنیاوآخرتبالتراست؟. 68
سُلِ...بهسؤالتزیرپاسخدهید:. 69 ةٌبعَدَالرُّ رینَوَمُنذِرینَلئِلَّایكَوُنَللِنَّاسِعَلیَالِلهحُجَّ باتوجهبهآیۀشریفۀ！رُسُلاًمُبَشِّ

ةُ«دراینآیهچیست؟ الف(منظوراز»حُجَّ
ب(نبوددستاویزبرایمردمانبهکدامدلیلاست؟

درکلامامامکاظم)ع(کاملتربودنعقلانسانموجبچهامریمیشود؟. 70

درستییانادرستیگزارههایزیررامشخصکنید.)هر مورد 0/5 نمره( ب

تواناییارادهواختیاردرانسانموجباتگزینشراههایمختلفرابرایمافراهممیکند.. 71
کسانیکلامالهیرابهترمیفهمندکهرتبهشاندردنیابالتراست.. 72
انسان،ابتدادربارۀهرکاریتفكرمیکند؛اگرتشخیصدادکهآنکارمفیداستواورابههدفشمیرساند،آنراانتخابمیکند.. 73
انسانباعقلخوددرپیامالهیتفكرمیکندوباکسبمعرفتوتشخیصبایدهاونبایدها،راهدرستزندگیرامییابد.. 74
باکنارهمقرارگرفتنعقلووحیمیتوانبهپاسخسؤالهایاساسیدستیافت.. 75
خداوندهرمخلوقیرامتناسبباویژگیهاییکهدروجودشقراردادهاست،هدایتمیکند.. 76
خداوندبرنامۀهدایتانسانراازطریقامامانواولیایخودمیفرستد.. 77
انسان،ازآنجهتکهقدرتاختیاردارد،میتواندراههایدیگریرانیزبرگزیند.. 78
چونهربرنامۀدیگریغیرازبرنامۀخداوندنمیتواندپاسخدرستیبهنیازهایبرتربدهد،انسانزیانخواهدکرد.. 79

جاهایخالیزیرراباکلماتمناسبپرکنید.)هر مورد 0/25 نمره( پ

خداوندهرمخلوقیرامتناسببا...............هدایتمیکند.. 80
خداوندبرنامۀهدایتراازطریق...............دراختیارماقراردادهاست.. 81
نبوددستاویزبرایانسانبهجهتارسال...............است.. 82
هدایتخداوندازمسیردوویژگی...............و...............میگذرد.. 83
باکنارهمقرارگرفتن...............و...............میتوانبهپاسخسؤالهایاساسیدستیافت.. 84
فلسفۀارسالرسولنوپیامبراندرکلامامامموسیکاظم)ع(...............درپیامالهیبودهاست.. 85
خداوندبافرستادنپیامبرانیبشارتدهندهوبیمدهنده،راه...............بندگانرابستهاست.. 86
نیازهایبرترانسانبرآمدهاز...............استکهخداوندبهانسانعطاکردهاست.. 87
انسانبا...............درپیامالهیتفكرّمیکندوباکسبمعرفتوتشخیصبایدهاونبایدها،راهدرستزندگیرامییابدوپیشمیرود.. 88

بهسؤالتزیرپاسخکوتاهدهید.)هر مورد 0/5 نمره( ت

علتِتفاوتشیوۀهدایتانسانباسایرمخلوقاتچیست؟. 89
دوموردازویژگیهایانسانراکهسببتمایزاوازسایرموجوداتمیشود،بنویسید.. 90
کدامویژگیهاسببشدهکهشیوۀهدایتانسانمتفاوتباشد؟. 91
هدایتخداوندبرایانسانبهواسطۀکدامویژگیهااست؟. 92
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گزینشهربرنامۀدیگریغیرازبرنامۀخداوندتوسطانسان،چهسرنوشتیخواهدداشت؟. 93
بیت»مردخردمندهنرپیشهرا/عمردوبایستدراینروزگار«بهکدامنیازانساناشارهدارد؟. 94
انسانبااستفادهازکدامسرمایۀالهی،درپیامالهیتفكرمیکندوچگونهمیتواندراهدرستزندگیرابیابدوپیشبرود؟. 95

بهسؤالتزیرپاسخکاملدهید.)هر مورد 1 نمره( ث

جملۀ»هدایتخداوندازمسیردوویژگیتعقلواختیارمیگذرد«راشرحدهید.. 96
شیوۀهدایتمخلوقاتتوسطخداوندراشرحدهید.. 97

متنهایزیررابخوانیدوبهسؤالتپاسخدهید.)هر مورد 0/5 نمره( ج

اگرمردمیدرایندنیاباگذشتعمرشانوسرآمدآن،واردآخرتشوندوخداوندازآنهابپرسدکهچهکردیدوآنهابهانهودستاویزیبرایخود. 98
فراهمکنند،اینامربهچهدلیلیمقبولنیست؟

علیومحسندرحالصحبتباهمهستندکهعلیمیگوید:»بهنظرتواگرحیاتانسان،بهشكلدیگریادامهیابدوانسانزندگیابدیراپساز. 99
مرگآغازکند،نحوۀاینزندگیبهچهصورتیخواهدبود؟«محسندرپاسخمیگوید:»نمیدانمامااگربهاینموضوعجدیبیندیشیمبایدزادو

توشهایبرایجهانآخرتآمادهکنیم.«
-اینگفتوگویعلیومحسنبیانگرکدامنیازبرترانساناست؟

بررسیهایمختلفبررویانسان،نشانمیدهدکهانسانابعادمختلفیدارد؛ازجملهابعادجسمانییامادی،بعدغیرمادییاروحانییابهطور. 100
مثال،وجودبعدفردیواجتماعیدرونانسان.مشاورانآموزشیوکارشناسانتعلیموتربیتهمتأثیراینابعادرابرهمدربرنامههاوطرحهای
خوددرنظرگرفتهوباتوجهبهآنهایکبرنامۀجامعبرایانسانتدوینمیکنند.حالباتوجهبهاینمتن،پاسخبهنیازهایبرترانسانبایدچه

ویژگیایداشتهباشد؟
پدربزرگاحساندرحالنصیحتوی،بهاحسانمیگوید:»انسانباکنارهمقراردادنعقلووحیمیتواندبهپاسخسؤالهایاساسیدستیابد. 101

واستفادۀصرفازهرکداممانعدستیابیکاملبهاینمهممیشود.«احسانمیگوید:»اختیارانساندراینمسیرچهنقشیدارد؟«پدربزرگ
میگوید:»البتهاینموضوعهمنفیکنندۀاختیارانساننیستوانسانبهعلتدارابودناختیارمیتواندراههایدیگریرانیزبرگزیند.«

-مطابقاینمكالمه،نتیجۀبرگزیدنراههایدیگریجزراهیکهعقلووحیبهانساننشانمیدهدکههمانراهخداونداست،چهعاقبتیدارد؟
یاسمنومهدیه،درحالصحبتباهمهستندکهیاسمنبهمهدیهمیگوید:»آیامیدانیکهتابهامروزچنددیندردنیاوجودداشتهاست؟«. 102

یاسمندرپاسخمیگوید:»نمیدانمامابهنظرمحدود100دینوجودداشتهباشد.«مهدیهدرپاسخمیگوید:»تاحدیممكناستدرستباشداما
درمقالهایمیخواندمکهتخمینزدهشدهکهتابهامروزحدود10000دیندرجهانوجودداشتهاستکهمكاتببشریهمدراینبینبرنامههای

متضادوگاهمتفاوتیبهانسانارائهدادهاست.«
-مطابقاینسخنان،ارائۀبرنامههایمتضادومتفاوتبهانسان،نتیجۀچیست؟
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درس 2: تداوم هدایت

موضوع چیه؟ توی درس اول گفتیم که خدا ا نسان ها رو همین طوری رها نکرده که بعداً بیان اعتراض کنن، بلکه پیامبرها رو فرستاده که مردم رو راهنمایی کنن 
و بگن این راهه، این چاهه و دیگه این طوری بهانه هم نمی شه آورد.

حالا این سؤال پیش میاد که این همه پیامبر، یعنی همشون یه چیز می گفتن؟ جواب اینه که بله! پایه و اساس حرفاشون یکی بوده و همشون راه و روش درست 
زندگی رو که همون دین هستش به مردم یاد می دادن. البته هر کدومشون به شیوه و روش خودشون و با توجه به چی؟ باریکلا! درک و شعور طرف مقابلشون!

اصلًا یکی از دلایلی که این همه پیامبر اومده همینه دیگه؛ چون درک و فهم انسان ها توی دوره های مختلف فرق می کرده )یه حدیث از پیامبر )ص( تو این مورد 
حرفای  یعنی  دعوت  اصل  اون  موقع هایی  یه  اینکه  مثل  داشته.  هم  دیگه  دلیل های  البته  ازش(،  میاد  سؤال  و  مهمه  خیلی  که   »... الأنبیاءِ  معاشر  »اناّ  هست 
اصلی فراموش می شده یا کلًا یه چیز دیگه می شده )والا الان که عصر ارتباطاته خیلی حرفا یه چیز دیگه می شن و تحریف می شن دیگه، چه برسه به اون موقع ها 

...( بعدشم اینکه تبلیغ اگه دائمی باشه تو ذهن ها بیشتر می مونه. )اینایی که گفتیم؛ کتابیش می شه دلایل تجدید نبوت(
پیامبر(،  )جانشینان  راهنما  اینم  برنامه ات،  کل  این  بفرما  می گه  خدا  که  می رسه  عقلش  اونقدر  آدمیزاد  جایی  یه  یعنی  نبوده،  همیشگی  گفتیم  که  چیزایی  این  اما 
عقل و اختیار هم که داری منم خودم حواسم به برنامه ای که فرستادم )قرآن کریم( هست و هیچ چیزی تغییرش نمی ده، حالا برو و درست زندگی کن دیگه! لازم 

نیست پیام آوری از طرف من بیاد. )اینا هم می شه عوامل ختم نبوت(
خلاصه که اینا می شه کل داستان این درس که مفصل براتون توضیح می دیم.

نیم سال دوم )به همراه درس 1(نیم سال اول )به همراه درس 1(
52بارم بندی

تداوم هدایت

خواست قرآن کریم از انبیای الهی (برپایی دین و عدم تفرقه در آن)

 همۀ انبیاء آورندۀ یک دین بوده اند (خداوند از دین همان را برایتان
بیان کرد ... / قطعاً دین نزد خداوند، اسلام است ...)

تعریف دین و دین اسلام (راه و روش خداوند برای زندگی انسان ها)

ویژگی فطری مشترک انسان ها (عقل، اختیار و دوست داشتن فضیلت ها و …)

برنامۀ کلی خداوند برای هدایت انسان ها (اسلام)

استمرار و پیوستگی در دعوت (لازمۀ ماندگاری پیام، تبلیغ دائمی و مستمر) 

رشد تدریجی سطح فکر مردم (حدیث اِنّا مَعاشِرَ الأنبیاءِ ...)

تحریف تعلیمات پیامبر پیشین (تغيير در اصول دعوت)

توجه به نیازهای متغیر، در عین توجه به نیازهای ثابت

وجود قوانین تنظیم کننده

آمادگی جامعۀ بشری برای دریافت برنامۀ کامل زندگی 

حفظ قرآن کریم از تحریف (تلاش و کوشش مسلمانان، پیامبر (ص) و عنایت الهی)

وجود امام معصوم پس از پیامبر اکرم (ص)

پویایی و روزآمد بودن دین اسلام

تنها دین مورد پذیرش خدا اسلام است (وَ مَن یَبتَغ غَیرَ الاِسلامِ دینًا...)

 یکی بودن دین
الهی

 فطرت مشترک،
منشأ دین واحد

 علل فرستادن
پیامبران متعدد

 عوامل ختم
نبوت

وظیفۀ پیروان پیامبران گذشته

درس 2: تداوم هدایت

مــشاورۂ تخصصــی
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مقدمه
خداوند با لطف و رحمت خود، ما انسان ها را تنها نگذاشت و هدایت ما را بر عهده گرفت و راهی را در اختیار ما قرار داد که همان راه مستقیم 

خوشبختی است.

تدبر در قرآن

آیهشناسی

ترجمۂآیۂ13سورۂشوریٰ:
»خداوند از دین همان را برایتان بیان کرد که نوح را بدان سفارش نمود و آنچه را ما به تو وحی کردیم و به ابراهیم و موسی و عیسی توصیه 

نمودیم، این بود که دین را به پا دارید و در آن تفرقه نکنید«.

 پیام  1- دین الهی که خداوند به نوح، ابراهیم، موسی و عیسی و در نهایت پیامبر اسلام )ص( ابلاغ و وحی کرده، یکی است.
2- توصیۀ خداوند به پیامبران این بوده است که دین را به پا دارند و در آن تفرقه نکنند. 

ترجمۂآیۂ19سورۂآلعمران:
»قطعاً دین نزد خداوند، اسلام است و اهل کتاب در آن، راه مخالفت نپیمودند مگر پس از آنکه به حقانیّت آن آگاه شدند، آن هم به دلیل 

رشک و حسدی که میان آنان وجود داشت«.

 پیام  1- دین واحد الهی اسلام نام دارد. 2- عامل چند دینی و اختلاف، مخالفت اهل کتاب از روی رشک و حسد است.

ترجمۂآیۂ78سورۂحج:
»]این دین[ آیین پدرتان ابراهیم است و او شما را از پیش، مسلمان نامید«.

 پیام  دین الهی اسلام به معنای تسلیم بودن در برابر خداوند است و پیروان حضرت ابراهیم )ع( نیز مسلمان نامیده می شوند.

ترجمۂآیۂ67سورۂآلعمران:
»ابراهیم نه یهودی بود و نه مسیحی؛ بلکه یکتاپرست )حق گرا( و مسلمان بود«.

 پیام  دین اسلام به معنای تسلیم بودن در برابر خداوند است و حضرت ابراهیم )ع( نیز مسلمان و حق گرا بوده است.

سؤالات:
با توجه به ترجمۀ آیات:

الف( خداوند از پیامبران می خواهد تا در چه چیز تفرقه نکنند؟  در دین اسلام
ب( دین مورد قبول نزد خداوند کدام است؟  اسلام - »قطعاً دین نزد خداوند، اسلام است.«

ج( اهل کتاب )یهودیان و مسیحیان( با چه چیزی مخالفت کردند؟ علت مخالفت آن ها چه بود؟  اهل کتاب دربارۀ »دین« که همان 
»اسلام« است، اختلاف کردند. آن ها به حقانیت اسلام آگاه بودند و به دلیل رشک و حسدی که میان آن ها بود، اختلاف کردند.

د( حضرت ابراهیم )ع( چه آیینی داشت؟  مسلمان بود.
ه ( مسیحیان و یهودیان او را پیرو چه آیینی می دانستند؟  پیرو دین یهودی و مسیحی

تعریف دین و دین اسلام
تعریف دین: دین به معنی »راه« و »روش« است.

تعریف دین اسلام: دین اسلام راه و روشی است که خداوند برای زندگی انسان ها برگزیده است.
براساس آیات قرآن کریم، خداوند یک دین برای انسان ها فرستاده و به همۀ پیامبران فرمان داده است تا  همان دین را در میان مردم تبلیغ ••

کنند و راه تفرقه در پیش نگیرند. انبیاء هم این فرمان را اطاعت کرده و مأموریت خود را با شایستگی انجام داده اند.

فطرت مشترک، منشأ دین واحد
تعریف فطرت: فطرت به  معنای نوع خاص آفرینش است.

تعریف فطرت انسان: وقتی از فطرت انسان سخن می گوییم، منظور آفرینش خاص انسان و ویژگی هایی است که خداوند در اصل آفرینش 
وی قرار داده است و انسان ها با این ویژگی های خاص شناخته می شوند.

از ابتدای آفرینش انسان تاکنون، اقوام مختلفی روی زمین زندگی کرده اند؛ این افراد با اینکه در برخی خصوصیات، مانند نژاد، زبان و آداب و 
رسوم با یکدیگر تفاوت هایی دارند، ولی همگان ویژگی های فطری مشترکی دارند.

نتیجه:

نتیجه:

نتیجه:
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ویژگی های فطری مشترک انسان ها

• تفکر و اختیار
)مانند ظلم،  اخلاقی  از رذایل  بیزاری  و  و خیرخواهی(  )مانند عدالت  اخلاقی  • دوست داشتن فضیلت های 

حسادت و دروغ(
• به دنبال زیبایی ها، خوبی ها و کمالات نامحدود بودن )بی نهایت طلبی(

• از فنا و نابودی گریزان بودن و در جست وجوی زندگی جاودانه بودن )میل به بقا و جاودانگی(

اینا ویژگی های مشترک انسان ها هستن و خدا برای همه گذاشته، ولی اینکه ازشون درست استفاده بشه یا نه دیگه دست خود آدمه. اگه همه درست و حسابی 
به اینا مخصوصاً مورد اول و دوم اهمیت می دادن که دنیا گل و بلبل بود!

به سبب این ویژگی های مشترک )فطرت(  خداوند یک برنامۀ کلی به انسان ها ارزانی داشته تا  آنان را به هدف مشترکی که در خلقتشان ••
قرار داده است، برساند.

این برنامۀ کلی، اسلام نام دارد که به معنای تسلیم بودن در برابر خداوند است.••

محتوای برنامۀ کلی خداوند )اسلام(

از انسان خواسته می شود تا با اندیشه در خود و جهان 
هستی، به ایمان قلبی دست یابد. ایمان به

خدای یگانه و دوری از شرک )توحید(••
فرستادگان الهی و راهنمایان دین )نبوت و امامت(••
سرای آخرت و پاداش و حسابرسی عادلانه )معاد(••
عادلانه بودن نظام هستی )عدل(••

از انسان خواسته می شود با ایمانی که کسب کرده 
است، تلاش نماید تا در عرصۀ عمل

با انجام واجبات دین و ترک حرام های آن، خداوند را عبادت و بندگی کند.••
فضایل اخلاقی مانند عفت، راست گویی و امانت داری را کسب نماید و از رذایل اخلاقی، مانند ••

ظلم، نفاق، دروغ و ریا دوری کند.
جامعه ای دینی براساس عدالت بنا نماید.••

دوست داشتن فضایل )یعنی خوبی ها( و بیزاری از رذایل )بدی ها( ویژگی فطری مشترک بین همۀ انسان هاست، اما کسب فضایل و دوری از رذایل مربوط به 
خواستۀ دین در عرصۀ عمل هست.

یکی بودن محتوای اصلی دعوت پپیامبران
همۀ پیامبران الهی، مردم را به این امور )یعنی چیزایی که دین در عرصۀ ایمان و عمل می خواست( فراخوانده اند.  به همین دلیل:

محتوای اصلی دعوت پیامبران یکسان است و همۀ آن ها یک دین آورده اند. )جملۀ بسی مهم!!(
با این وجود، تعالیم انبیاء در برخی احکام فرعی، متناسب با:  1 زمان  2 سطح آگاهی مردم و  3 نیازهای هر دوره، تفاوت هایی با یکدیگر 

داشته است.
 همۀ پیامبران، امت های خود را به نماز دعوت کرده اند، اما در شکل و تعداد آن تفاوت هایی بوده است البته این قبیل تفاوت ها سبب 

تفاوت در اصل دین نشده است.

 1 فطرت و ویژگی فطری همۀ انسان ها  مشترک است. )مثل تفکر و اختیار و دوست داشتن خوبی ها و ...(
 2 فطرت مشترک )علت(  خداوند یک برنامه برای هدایت انسان ها فرستاده است. )اسلام( )معلول(

• ایمان به خدا و پیامبران و معاد و عادلانه بودن هستی 3 خواستۀ برنامۀ اسلام از انسان ها
• عمل به واجبات و ترک محرمات و کسب فضایل و دوری از رذایل و برپایی عدالت

 4 محتوای اصلی دعوت همۀ پیامبران یکی است.
 5 برخی احکام فرعی در دعوت پیامبران متفاوت است، متناسب با زمان و سطح آگاهی مردم هر دوره

نکته

نکته

جمع بندي
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علل فرستادن پپیامبران متعدد )تجدید نبوت(

علل فرستادن پیامبران متعدد یا علل تجدید نبوت
الف( استمرار و پیوستگی در دعوت
ب( رشد تدریجی سطح فکر مردم
ج( تحریف تعلیمات پیامبر پیشین

الف( استمرار و پپیوستگی در دعوت
لازمۀ ماندگاری یک پیام  تبلیغ دائمی و مستمر آن است.

پیامبران الهی با ایمان استوار و تلاش بی مانند، در طول زمان های مختلف دین الهی را تبلیغ می کردند.
آنان سختی ها را تحمل می کردند تا: خداپرستی، عدالت طلبی و کرامت های اخلاقی میان انسان ها جاودان بماند و گسترش یابد و شرک، ظلم 

و رذایل اخلاقی از بین برود.

 1 تعالیم الهی جزء سبک زندگی و آداب و فرهنگ مردم شود.این تداوم سبب شد تا
 2 دشمنان دین نتوانند آن را به راحتی کنار بگذارند.

ب( رشد تدریجی سطح فکر مردم
علت دیگر فرستادن پیامبران متعدد، رشد تدریجی فکر و اندیشه و امور مربوط به آن، مانند دانش و فرهنگ می باشد.

به دلیل رشد تدریجی فکر و اندیشۀ مردم  لازم بود تا در هر عصر و دوره ای پیامبران جدیدی مبعوث شوند، تا همان اصول ثابت دین الهی 
را در خور فهم و اندیشۀ انسان های دوران خود بیان کنند و متناسب با درک آنان سخن گویند.

در حقیقت، هر پیامبری که مبعوث می شد، دربارۀ توحید، معاد، عدالت، عبادت خداوند و مانند آن سخن گفته، اما بیان او در سطح فهم و درک 
مردم زمان خود بوده است.

حدیثشناسی

پیامبراکرم)ص(:
»إِنّا مَعاشِرَ الأنبیِاءِ امُرِنا أن نکَُلِّمَ النّاسَ عَلی قدَرِ عُقُولهِِم«

ترجمه:
ما پیامبران مأمور شده ایم که با مردم به اندازۀ عقلشان سخن بگوییم.

 پیام  رشد تدریجی سطح فکر مردم، یکی از عوامل تجدید نبوت بوده است.

ج( تحریف تعلیمات پپیامبر پپیشین
به علت:  1 ابتدایی بودن سطح فرهنگ و زندگی اجتماعی و  2 عدم توسعۀ کتابت  تعلیمات انبیاء به تدریج فراموش می شد یا به گونه ای تغییر 
می یافت که با اصل آن متفاوت می شد؛ بر این اساس، پیامبران بعدی می آمدند و تعلیمات اصیل و صحیح را بار دیگر برای مردم بیان می کردند.

دقت کنید که فرستادن پیامبران بعدی به خاطر فراموش شدن اصول دین بود؛ نه فروع دین!

تعیین زمان ختم نبوت
از آنجا که خداوند پیامبران را می فرستد و اوست که نیاز یا عدم نیاز به پیامبر را در هر زمان تشخیص می دهد، تعیین زمان ختم نبوت نیز با 

خداست؛ زیرا اوست که دقیقاً می داند عوامل ختم نبوت فراهم شده یا نه.
 یکی از عوامل بی نیازی از آمدن پیامبر جدید، حفظ کتاب آسمانی از تحریف و وجود آن در میان مردم است، اما تشخیص اینکه در چه 
زمانی مردم به مرحله ای  می رسند که می توانند کتاب آسمانی خود را حفظ کنند، در توانایی انسان نیست و فقط خداوند از چنین علمی برخوردار 

است. بنابراین، با توجه به اعلام ختم نبوت در زمان حضرت محمد )ص(، درمی یابیم که عوامل بی نیازی از پیامبر جدید فراهم بوده است.

عوامل ختم نبوت

برخی عوامل ختم نبوت

 1 آمادگی جامعۀ بشری برای دریافت برنامۀ کامل زندگی
 2 حفظ قرآن کریم از تحریف

 3 وجود امام معصوم پس از پیامبر اکرم )ص(
 4 پویایی و روزآمد بودن دین اسلام

نتیجه:

نکته

نتیجه:
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1- آمادگی جامعۀ بشری برای دریافت برنامۀ کامل زندگی
پایین بودن سطح درک انسان ها و عدم توانایی آنان در گرفتن برنامۀ کامل زندگی از عوامل تجدید نبوت ها بود. )همون رشد تدریجی سطح فکر 

مردم که توی عوامل تجدید نبوت توضیح دادیم.(
در عصر نزول قرآن، با اینکه مردم حجاز سطح فرهنگی پایینی داشتند، اما آمادگی فکری و فرهنگی جوامع مختلف به میزانی بود که می توانست 

کامل ترین برنامه زندگی را دریافت و حفظ کند و به کمک آن، پاسخ نیازهای فردی و اجتماعی خود را به دست آورد.
به همین جهت می بینیم که با ورود اسلام به سرزمین های دیگری مانند ایران، عراق، مصر و شام، نهضت علمی و فرهنگی بزرگی آغاز شد و 

دانشمندان و عالمان فراوانی ظهور کردند.

پس در حقیقت »آمادگی جامعۀ بشری برای دریافت برنامۀ کامل زندگی« نقطۀ مقابل »رشد تدریجی سطح فکر مردم« است.

2- حفظ قرآن کریم از تحریف

عواملی که سبب شد کتاب قرآن دچار تحریف نشود و 
هیچ کلمه ای بر آن افزوده یا از آن کم نگردد

 1 تلاش و کوشش مسلمانان
 2 عنایت الهی

 3 اهتمامی که پیامبر اکرم )ص( در جمع آوری و حفظ قرآن داشت

به همین جهت این کتاب نیازی به »تصحیح« ندارد و جاودانه باقی خواهد ماند.

3- وجود امام معصوم پس از پپیامبر اکرم )ص(

مسئولیت های پیامبر، به جز دریافت وحی ادامه یابد.••تعیین امام معصوم از طرف خداوند سبب شد که
جامعه کمبودی از جهت رهبری و هدایت نداشته باشد.••

4- پویایی و روزآمد بودن دین اسلام
بتواند به همۀ سؤال ها و نیازهای انسان ها در همۀ مکان ها و زمان ها پاسخ دهد. دین اسلام  دینی می تواند برای همیشه ماندگار باشد که 

ویژگی هایی دارد که می تواند پاسخ گوی نیازهای بشر در دوره های مختلف باشد.

لازمۀ ماندگاری یک پیام، تبلیغ دائمی و مستمر آن است و لازمۀ ماندگاری یک دین، پاسخ گویی به همۀ سؤال ها در همۀ زمان ها و مکان هاست.

ویژگی های دین اسلام
دین اسلام ویژگی هایی دارد که سبب پویایی و روزآمد بودن آن می شود؛ در این بخش به مهم ترین آن ها اشاره می کنیم.

اول: توجه به نیاز های متغیر، در عین توجه به نیاز های ثابت
انسان در زندگی فردی و اجتماعی دو دسته نیاز دارد:

 1 نیازهای ثابت: مانند نیاز به امنیت، عدالت، داد و ستد با دیگران، ازدواج و تشکیل خانواده، تعلیم و تربیت و حکومت.
ویژگی این نیازها: این نیازها در همۀ زمان ها برای بشر وجود داشته است و از بین نمی روند؛ دین اسلام نیز برای هر کدام از این نیازها 

قوانین ثابت و مشخصی دارد.
 2 نیازهای متغیر: که از درون همین نیازهای ثابت پدید می آیند؛ یعنی انسان ها با گذشت زمان برای پاسخ گویی به نیاز های ثابت خود، از 

روش ها و شیوه های مختلف و متغیری استفاده می کنند.
 خُب شاید یه کم پیچیده شد براتون، ولی اگه توضیحاتی که در ادامه میاد رو با دقت بخونین، اصلًا سخت نیست؛ گفتم دلداری بدم نترسین

 داد و ستد: داد و ستد یک نیاز ثابت است؛ امّا شیوه و چگونگی داد و ستد ممکن است در هر زمان تغییر کند. مثلاً یک روز کالا 
را با کالا عوض می کردند، روز دیگر به جای کالا، سکه می گرفتند. بعد ها پول اعتباری یعنی اسکناس به بازار آمد و امروزه قرارداد های 

بانکی، معامله ها را تنظیم می کنند.
 تأمین امنیت: نیاز به امنیت یک نیاز ثابت است، اما چگونگی تأمین امنیت و ابزار ها و اسلحه هایی که به این منظور به کارگرفته 

می شود، در مقایسه با دوره های گذشته بسیار متفاوت شده است.

نکته

نکته

نتیجه:
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معارف اسلامی به گونه ای است که متخصصان دین می توانند از درون آن با توجه به نیاز های جدید به وجودآمده، قوانین مورد نیاز جامعه دربارۀ ••
بانکداری، اسکناس، خرید و استفاده از سلاح های جدید را استخراج کنند و در اختیار مردم قرار دهند.

دوم: وجود قوانین تنظیم کننده

در اسلام دسته ای از قواعد و 
قوانین وجود دارد که

به مقررات اسلامی خاصیت انطباق و تحرّک داده است.••
این قواعد بر همۀ احکام و مقررات اسلامی تسلط دارند.••
مانند بازرسان عالی، احکام و مقررات را تحت نظر قرار می دهند و کنترل می کنند.••

 قاعدۀ لاضرر و لاضرار

حدیثشناسی

پیامبراکرم)ص(:
»لاضَرَرَ وَ لاضِرارَ فیِ الاسلام«

ترجمه:
اسلام با ضرر دیدن و ضرر رساندن مخالف است.

 پیام  این سخن به صورت یک قاعده درآمده و بسیاری از مقررات اسلامی را کنترل می کند.

 روزۀ ماه رمضان بر هر مکلفی واجب است، اما اگر این روزه برای شخصی ضرر داشته باشد، بر او حرام می شود.
 براساس عواملی که بیان شد، آخرین پیامبر الهی، کامل ترین و شایسته ترین برنامه را برای هدایت تمامی انسان ها، در همۀ زمان ها به 

مردم معرفی نمود و دیگر نیازی به آمدن پیامبر جدید نیست. )ختم نبوت(

شعرشناسی

شیخمحمودشبستری:

ــر ــ ــه آخ ــ ــا ب ــ ــت ز اول ت ــ ــط اس ــ ــی خ ــ یک
در ایــــن ره، انبیــــاء چــــون ســــاربان اند
وز ایشــــان ســــید مــــا گشــــته ســــالار
بــــر او ختــــم آمــــده پایــــان ایــــن راه
ــی ــ ــه در پ ــ ــا جمل ــ ــش و دل ه ــ ــده او پی ــ ش

بــــر او خلــــق جهــــان گشــــته مســــافر
دلیــــــــل و رهنمــــــــای کاروان انــــــــد
هــــم او اول هــــم او آخــــر در ایــــن کار
بــــر او نــــازل شــــده »ادعــــوا الــــی الله«
ــن وی ــ ــ ــا دام ــ ــ ــت جان ه ــ ــ ــه دس ــ ــ گرفت

 پیام  در این شعر به دو موضوع اصلی در رابطه با درس اشاره شده است: 1- واحد بودن دین الهی )یکی خط است ز اول تا به آخر( 2- ختم 
نبوت و خاتم النبیین بودن پیامبر )ص( )بر او ختم آمده پایان این راه(

سایرموضوعها: هدایت و راهنمایی انسان توسط پیامبران / برتر بودن پیامبر اسلام )ص( بر سایر پیامبران / مقام الگویی و ولایت معنوی 
پیامبر )ص(

علل تجدید 
نبوت

 1 استمرار و پیوستگی در دعوت: لازمۀ ماندگاری یک پیام، تبلیغ دائمی و مستمر آن
 2 رشد تدریجی سطح فکر مردم: حدیث »إِنّا مَعاشِرَ الأنبیِاءِ امُرِنا أن نکَُلِّمَ النّاسَ عَلی قدَرِ عُقُولهِِم«

ابتدایی بودن سطح فرهنگ و زندگی اجتماعی•• 3 تحریف تعلیمات پیامبر پیشین به علت
عدم توسعۀ کتابت••

علل ختم 
نبوت

 1 آمادگی جامعۀ بشری برای دریافت برنامۀ کامل زندگی: توانایی انسان در دریافت کامل ترین برنامۀ زندگی و بهره مندی از آن

تلاش مسلمانان و پیامبر )ص(•• 2 حفظ قرآن کریم از تحریف
عنایت الهی••

 3 وجود امام معصوم پس از پیامبر اکرم )ص(

توجه به نیازهای متغیر، در عین توجه به نیازهای ثابت•• 4 پویایی و روزآمد بودن دین اسلام
وجود قوانین تنظیم کننده••

جمع بندي
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وظیفۀ پپیروان پپیامبران گذشته
وقتی خداوند پیامبر جدیدی برای هدایت مردم می فرستد، وظیفۀ پیروان پیامبر قبل چیست؟ آیا ادامۀ پیروی از دستورات پیامبر قبلی، 

مورد قبول خداوند است؟
همان طور که بیان شد، خداوند فقط یک دین و یک راه برای هدایت انسان ها فرستاده است که از آن به »اسلام« تعبیر می شود. هر یک 

از پیامبران، این دین الهی را درخور فهم و اندیشۀ انسان های دوران خود بیان کرده اند.
آمدن پیامبر جدید و آوردن کتاب جدید نشانگر این است که  بخشی از تعلیمات پیامبر قبلی، اکنون نمی تواند پاسخ گوی نیازهای مردم باشد.

هر پیامبری که می آمد به آمدن پیامبر بعدی بشارت می داد و بر پیروی از او تأکید می کرد.
بنابراین، وجود دو یا چند دین در یک زمان، نشانگر این است که  پیروان پیامبر قبلی به آخرین پیامبر ایمان نیاورده اند و این کار به 

معنای سرپیچی از فرمان خدا و عدم پیروی از دستورات پیامبران گذشته است.
علاوه بر این، امروزه به جز قرآن کریم هیچ کتاب آسمانی دیگری وجود ندارد که بتوان گفت محتوای آن به طور کامل از جانب خداست 
و انسان ها آن  را کم و زیاد نکرده اند و با اطمینان خاطر بتوان از آن پیروی کرد.  بنابراین، تنها دینی که می تواند مردم را به رستگاری 

دنیا و آخرت برساند، اسلام است.

آیهشناسی

آیۂ85سورۂآلعمران:
！وَ مَن یبَتَغِ غَیرَ الإسلامِ دینًا فلَنَ یقُبلََ منِهُ وَ هوَُ فیِ الآخِرَةِ 

َمنَِ الخاسِرین

ترجمه:
و هر کس که دینی جز اسلام اختیار کند هرگز از او پذیرفته نخواهد شد و در 

آخرت از زیان کاران خواهد بود.

 پیام  دین مورد قبول خداوند اسلام است و اختیار کردن دینی جز آن، خسران و زیان در آخرت را به همراه دارد.

سؤالات:
• اگر کسی دینی جز اسلام را بپذیرد، چه پیامدی برایش خواهد داشت؟  از او پذیرفته نمی شود - در آخرت زیان خواهد کرد.

• عبارت »هُوَفیِالآخِرةِمِنَالخاسِرینَ: و در آخرت از زیان کاران خواهد بود.«، عاقبت چه کسانی است؟  کسانی که دینی جز 
اسلام را بپذیرند.

تشبیه صحیح برای کار پپیامبران
برخی تصور می کنند پیامبران مانند فروشندگان کالا هستند که هر کدام برای خود فروشگاهی باز کرده و کالای خود را تبلیغ می کنند و مردم 

می توانند بین آن کالاها یکی را انتخاب نمایند.
درصورتی که پیامبران مانند معلمان یک مدرسه اند که پایه های مختلف تحصیلی را به ترتیب تدریس می کنند و هر کدام مطالب سال قبل را 
تکمیل می کنند. آنان همه یک برنامه و هدف مشخص را دنبال و همه یکدیگر را تأیید کرده اند. بنابراین، اگر کسی به آخرین پیامبر الهی ایمان 

بیاورد درواقع به تمام پیامبران سابق نیز ایمان آورده است.

به نظر شما آیا این امکان وجود داشت که خداوند برنامۀ سعادت بشر را یک بار برای همیشه در زمان حضرت آدم )ع( برای مردم بفرستد؟ چرا؟
 خیر، زیرا اگر خداوند در همان آغاز آفرینش حضرت آدم )ع(، برنامۀ خود را برای زندگی انسان، یک بار برای همیشه بر حضرت آدم )ع( 
نازل می کرد، انسان های همان عصر، آن را نمی فهمیدند و درک نمی کردند؛ زیرا این برنامه فراتر از عقل و درک آنان بود. هم چنین به همان دلایلی 

که برای تجدید نبوت ها گفته شد، دین دچار تحریف یا نابودی کلی می شد و به صورت دقیق و بدون تحریف به دست انسان های بعد نمی رسید.

پنج تا از نکته هایی که فکر می کنی ممکنه از این درس تو امتحان نهایی بیاد رو اینجا بنویس تا به وقتش ببینی پیش بینی ات درست از آب درمیاد یا نه؟!

نتیجه:

اندیشه و تحقیق
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بانک سؤالات تشریحی )شبیه ساز امتحان نهایی(

بخش اول: فطرت مشترک و دین واحد

 سفباتوجهبهآیاتقرآنواحادیث،بهسؤالتزیرپاسخدهید.)هر مورد 0/5 نمره(

باتوجهبهآیۀ»خداوندازدینهمانرابرایتانبیانکردکهنوحرابدانسفارشنمودوآنچهرامابهتو. 103
وحیکردیموبهابراهیموموسیوعیسیتوصیهنمودیم...«،خداوندازپیامبرانچهدرخواستیدارد؟

پیامآیۀ»خداوندازدینهمانرابرایتانبیانکردکهنوحرابدانسفارشنمود...«رابیانکنید.. 104
مطابقآیاتقرآنکریم،دینموردقبولخداوندکداماست؟. 105
مطابقآیۀ»ایندینآیینپدرتانابراهیماستو...«حضرتابراهیمپیروانخودراچهنامید؟. 106
براساسآیۀشریفۀ»قطعاًدیننزدخداوند،اسلاماستواهلکتابدرآن،راهمخالفتنپیمودندمگرپسازآنكهبهحقّانیتآنآگاهشدند،آنهم. 107

بهدلیلرشکوحسدیکهمیانآنانوجودداشت«،اهلکتابباچهچیزیمخالفتکردند؟
مطابقآیۀ»قطعاًدیننزدخداوند،اسلاماستواهلکتابدرآن،راهمخالفتنپیمودندمگر...«،علتاختلافاهلکتابچهبودهاست؟. 108
بامداقه)دقتنظر(درآیۀشریفۀ»قطعاًدیننزدخداوند،اسلاماستواهلکتابدرآن،راهمخالفتنپیمودندمگرپسازآنكهبهحقّانیتآنآگاه. 109

شدند،آنهمبهدلیلرشکوحسدیکهمیانآنانوجودداشت«،منظورازاهلکتابچهکسانیاست؟
بنابرآیۀ»ابراهیمنهیهودیبودونهمسیحی؛بلكهیكتاپرست)حقگرا(ومسلمانبود.«بهسؤالتزیرپاسخدهید:. 110

الف(حضرتابراهیم)ع(چهآیینیداشت؟
ب(مسیحیانویهودیانحضرتابراهیم)ع(راپیروچهآیینیمیدانستند؟

مطابقآیۀ»قطعاًدیننزدخداوند،اسلاماستو...«علترشکوحسداهلایمانچیست؟. 111

درستییانادرستیگزارههایزیررامشخصکنید.)هر مورد 0/5 نمره( ب

ارائۀبرنامهایجامعازسویخدابهانسانموجبشدتاآنانبههدفمشترکیکهدرخلقتشانقرارگرفتهاست،برسند.. 112
برپاییجامعهایدینیبراساسعدالت،ازبرنامههایاسلامدرعرصۀایماناست.. 113
اسلام،برنامۀکلیزندگیازسویخداونداستکهبهمعنایتسلیمبودندربرابراوست.. 114
وقتیازفطرتانسانسخنمیگوییم،منظورآفرینشخاصانسانوویژگیهایمشترکیاستکهخداونددراصلآفرینشویقراردادهاست.. 115
خداوندبالطفورحمتخود،ماانسانهاراتنهانگذاشتوهدایتمارابرعهدهگرفت.. 116
تعالیمانبیاءدرهمۀاحكاماعمازاصلیویافرعیمتفاوتاست.. 117
خداوندادیانزیادیرابرایانسانفرستادهاست.. 118
فطرتهمانخاصبودنویژگیهایانساننسبتبهسایرموجوداتاست.. 119
اسلامبهمعنایتسلیمبودندربرابرخداونداست.. 120
علتارسالیکدینخاصبرایانسانها،بهدلیلواحدبودنتعلیماتانبیاءاست.. 121
ایمانبهسرایآخرتازجملهبرنامههایاسلامدرعرصۀایمانقلبیاست.. 122
کسبفضایلاخلاقیمانندعفت،ازبرنامههایاسلامدرعرصۀایمانقلبیاست.. 123

جاهایخالیزیرراباکلماتمناسبپرکنید.)هر مورد 0/25 نمره( پ

هدایتماانسانهاتوسطخداوندوقراردادنراهیبرایماکههمانراه...............خوشبختیاستازلطفالهیاست.. 124
اسلامبهمعنای...............دربرابرخداست.. 125
دیناسلامهمان...............استکهخدابرایزندگیانسانفرستادهاست.. 126
خداوندبا...............و...............خود،ماانسانهاراتنهانگذاشت.. 127
دربرنامۀدیناسلامازانسانخواستهمیشودتابااندیشهدرخودو...............،به...............دستیابد.. 128
محتوای...............دعوتپیامبرانیكساناست.. 129
بهسبب...............خداوندیکبرنامۀکلیبهانسانارزانیداشتهاست.. 130
عقیدهبهفرستادگانالهی،ازبرنامههایاسلامدرعرصۀ...............است.. 131
انسانهابااینكهدربرخیخصوصیاتمانندنژاد،زبانوآدابورسومبایكدیگرتفاوتهاییدارند،ولیهمگانویژگیهایفطری...............دارند.. 132
وقتیازفطرتانسانسخنمیگوییم،منظور...............انسانوویژگیهاییاستکهخداونددراصلآفرینشویقراردادهاست.. 133

بهسؤالتزیرپاسخکوتاهدهید.)هر مورد 0/5 نمره( ت

چراخداوندیکبرنامۀکلیبرایانسانهافرستادهاست؟. 134
مطابقآیاتقرآنکریم،خداوندچهدستوریبههمۀپیامبراندادهاست؟. 135
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وقتیکهازفطرتانسانسخنمیگوییم،منظورچیست؟. 136
دوموردازویژگیهایفطریمشترکمیانهمۀانسانهارابنویسید.. 137
برنامۀجامعخداوندبرایرسیدنانسانبههدفخلقت،چهنامداردوبهچهمعناست؟. 138
تعالیمپیامبراندرچهچیزیبایكدیگراختلافدارد؟. 139
دوموردازخواستههایاسلامدرعرصۀایمانرابنویسید.. 140

اصطلاحاتزیرراتعریفکنید.)هر مورد 0/5 نمره( ث

فطرت:. 141
دین:. 142
اسلام:. 143

بهسؤالتزیرپاسخکاملدهید.)هر مورد 1 نمره( ج

خواستههایاسلامازانساندرعرصۀعملرابنویسیدوشرحدهید.. 144
خواستههایاسلامازانساندرعرصۀاندیشهرابنویسید.. 145

متنزیررابخوانیدوپاسخدهید.)0/5 نمره( چ

خداوندبسیارکریموبخشندهازطرفیهدایتگرواقعیماانسانهانیزهست،امایکدینوراهحقدراختیارماقراردادهاست.ارسالایندین. 146
حقبهخاطرکدامویژگیموجوددردرونماست؟

بخش دوم: عوامل ختم و تجدید نبوت

 سفباتوجهبهآیاتقرآنواحادیث،بهسؤالتزیرپاسخدهید.)هر مورد 0/5 نمره(

حدیثشریفنبوی»اِناّمعَاشِرَالنَبیاءامُِرناانَنكُلَِّمَالناّسَعَلیقَدرِعُقولهِِم«،بهکدامیکازعللفرستادنپیامبرانمتعدداشارهمیکند؟. 147
درحدیث»اِناّمعَاشِرَالنَبیاءامُِرناانَنكُلَِّمَالناّسَعَلیقَدرِعُقولهِِم«،سطحتعالیمانبیاءمتناسبباچهامریمعرفیشدهاست؟. 148
براساسآیۀشریفۀ！وَمنَْیبَتَغِغَیرَالِسلامِدیناًفَلنَیقُبَلَمِنهُوَهُوَفیِالآخِرَةِمِنَالخاسِرینَ،چهدینیمردمرابهرستگاریمیرساندوچرا؟. 149
حدیث»لضَرَرَوَلضِرارَفیالِسلامِ«بهکدامیکازعواملختمنبوتمربوطاست؟. 150

درستییانادرستیگزارههایزیررامشخصکنید.)هر مورد 0/5 نمره( ب

قدرتپاسخدادنبههمۀنیازهایانساندرتمامیادواروتمامیجوامع،لزمۀماندگارییکپیاماست.. 151
هرپیامبریکهمبعوثمیشد،بهآمدنپیامبربعدیبشارتمیدادوبرپیرویازاوتأکیدمیکرد.. 152
تشخیصزمانختمنبوتفقطدرتوانخداونداست.. 153
باعنایتالهیواهتمامپیامبر)ص(،قرآنکریمتاابدبدونتغییرباقیخواهدماند.. 154
دیناسلامبرایهرکدامازنیازهایثابتومتغیر،قوانینمتفاوتیقراردادهاست.. 155
امورمربوطبهدانشوفرهنگازمواردمرتبطبارشدتدریجیسطحفكرمردماست.. 156
تغییردرتعلیماتپیامبر،لزوماًبهمعنایتغییردراصلآننیست.. 157
وجودقواعدوقوانینتنظیمکننده،ازمواردکنترلیدیناسلاماست.. 158
نیازبهامنیت،یکنیازثابتاست؛اماچگونگیتأمینامنیتنیازیمتغیراست.. 159
پایینبودنسطحدرکانسانهاازعواملتجدیدنبوتهابود.. 160
وجوددویاچنددیندریکزماننشانگرایناستکهبخشیازتعلیماتپیامبرقبلی،اکنوننمیتواندپاسخگوینیازهایمردمباشد.. 161
تنهادینیکهمیتواندمردمرابهرستگاریدردنیاوآخرتبرساند،اسلاماست.. 162
امروزهفقطدرموردقرآنمیتوانگفتمحتوایآنبهطورکاملازجانبخداست.. 163
اگرکسیبهآخرینپیامبرالهیایمانبیاورد،درواقعبهتمامپیامبرانسابقنیزایمانآوردهاست.. 164
نیازهایثابتازدروننیازهایمتغیرپدیدمیآیند.. 165
دراسلام،قواعدتنظیمکنندهبهمقرراتاسلامیخاصیتتسلطدادهاست.. 166
مختصصاندینمیتوانندازدرونمعارفاسلامیقوانینموردنیازجدیدِجامعهرااستخراجکنند.. 167

جاهایخالیزیرراباکلماتمناسبپرکنید.)هر مورد 0/25 نمره( پ

درهردورهایپیامبرانجدیدیمبعوثشدندتااصولثابتدینالهیرادرخور...............انسانهایدورانخودبیانکنند.. 168
خداوندفقطیکدینبرایهدایتانسانهافرستادهاستکهازآنبه...............تعبیرمیشود.. 169



دین و زندگی 2 
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ت
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تعییناماممعصومازطرفخداوندسببشدکهمسئولیتهایپیامبر)ص(،بهجز...............ادامهیابد.. 170
بهعلتابتداییبودنسطحفرهنگوزندگیاجتماعی...............بهتدریجفراموشمیشد.. 171
قوانینتنظیمکنندهبرهمۀاحكامومقرّراتاسلامی...............دارند.. 172
پیامبرانالهیدرطولزمانهایمختلف...............راتبلیغمیکردند.. 173
پیامبراکرم)ص(نیزخودراادامهدهندۀراههمۀانبیاءو...............کارآنانمعرفیکرد.. 174
تنهادینیکهمیتواندمردمرابهسعادتبرساند...............است.. 175
امروزهادیانیوجوددارندکهکاملاًبهدستانسانهاساختهشدهاندو...............ندارند.. 176
دینیمیتواندبرایهمیشهماندگارباشدکهبتواندبه...............ونیازهایانساندرهمۀمكانهاوزمانهاپاسخدهد.. 177

بهسؤالتزیرپاسخکوتاهدهید.)هر مورد 0/5 نمره( ت

سهموردازعللتجدیدنبوترانامببرید.. 178
استمراردردعوتپیامبران،سببچهنتایجیشد؟. 179
چرالزمبوددرهرعصرودورهایپیامبرانجدیدیمبعوثشوند؟. 180
عواملیراکهسببفراموشییاتغییرتعلیماتانبیاءمیشد،بنویسید.. 181
دوموردازعواملختمنبوترانامببرید.. 182
آمدنپیامبرجدیدوآوردنکتابجدیدبیانگرچهموضوعیاست؟. 183
لزمۀماندگارییکدینچیست؟. 184
چهچیزینشانۀآمادگیفكریوفرهنگیجوامعمختلفدردریافتکاملترینبرنامۀزندگیاست؟. 185
نمونهایازنیازهایمتغیرانسانراکهدراسلامبهآنتوجهشدهاست،نامببرید.. 186
بیت»براوختمآمدهپایاناینراه/براونازلشدهادعواالیالله«بیانگرچهموضوعیاست؟. 187
دوموردازعواملپویاییوروزآمدبودندیناسلامرانامببرید.. 188
چراتعیینزمانختمنبوتباخداست؟. 189
ویژگیهایقوانینتنظیمکنندهدراسلامرابنویسید.. 190
هرکدامازمواردزیر،بهکدامیکازعللآمدنپیامبرانمتعدداشارهدارند؟بنویسید.. 191

الف(تناسبسخنبادرکمردم:
ب(عدمموفقیتدشمندرمحوکردندینواسلام:

اصطلاحاتزیرراتعریفکنید.)هر مورد 1 نمره( ث

قوانینتنظیمکننده:. 192
نیازهایمتغیر:. 193

کشفارتباط)هر مورد 0/5 نمره( ج

هریکازمواردسمتراستباکدامموردازستونسمتچپدرارتباطاست؟)یکمورددرستونسمتچپ،اضافیاست.(. 194

»ب«»الف«
1-خواستۀدینازانساندرعرصۀعملالف(لزمۀماندگارییکپیام
2-تبلیغدائمیومستمرآنب(عبادتوبندگیخداوند
3-خواستۀدینازانساندرعرصۀایمانقلبیج(لزمۀماندگارییکدین

4-پاسخگوییبهنیازهایانساندرهرزمانومكان

هریکازمواردسمتراستباکدامموردازستونسمتچپدرارتباطاست؟)یکمورددرستونسمتچپ،اضافیاست.(. 195

»ب«»الف«
1-آمادگیجامعۀبشریبرایدریافتبرنامۀکاملهدایتالف(تأمینامنیتدرجامعه

2-ازمصادیقنیازهایمتغیّرجامعهب(آغازنهضتعلمیوفرهنگی
3-رشدتدریجیسطحافكارمردمیکجامعهج(تغییردراصولدعوتدین

4-تحریفتعلیماتپیامبرانپیشین



 سر1دت1ود ت 1اد  :

27

ت
سؤالا

ک 
بان

گزینۀمناسبراانتخابکنید.)هر مورد 0/25 نمره( چ

باوجودتعییناماممعصومازطرفخداوند،کداممسئولیتپیامبر)ص(ادامهپیداکرد؟. 196
ب( مرجعیت علمی الف( دریافت وحی  

چهعاملیموجبشدپیامبرانبعدی،تعلیماتاصیلوصحیحرامجدداًبرایمردمبیانکنند؟. 197
ب( استمرار و پیوستگی در دعوت الف( تحریف تعلیمات پیامبر پیشین  

اگردویاچنددیندریکزمان،وجودداشتهباشند،اینموضوعنشانگرچیست؟. 198
الف( بخشی از تعلیمات پیامبر قبلی، اکنون پاسخگوی نیازهای مردم نیست.

ب( پیروان پیامبر قبلی به آخرین پیامبر ایمان نیاورده اند.

بهسؤالتزیرپاسخکاملدهید.)هر مورد 1/5 نمره( ح

قرآنکریمبراینیازهایثابت،چهرویكردیدارد؟. 199
ازعللفرستادنپیامبرانمتعدد،»استمراروپیوستگیدردعوت«راتوضیحدهید.. 200
ازعللختمنبوت»حفظقرآنکریمازتحریف«راشرحدهید.. 201
چراازتعیینزمانختمنبوت،فقطخداوندآگاهاست؟شرحدهید.. 202
پویاییدیناسلامدربرابرنیازهایمتغیرانسانچگونهظهورمییابد؟. 203
نیازهایثابتانسانراباذکرمثالتوضیحدهید.. 204
تشبیهپیامبرانبهچهکسانینادرستوبهچهکسانیدرستاست؟توضیحدهید.. 205
وجوداماممعصومپسازپیامبراکرم)ص(چگونهموجبختمنبوتشد؟. 206
امروزهتنهاکتابآسمانیکهتحریفنشده،چهکتابیاست؟شرحدهید.. 207
ازعللارسالپیامبرانمتعدد،»تحریفتعلیماتپیامبرپیشین«راتوضیحدهید.. 208

متنهایزیررابخوانیدوبهسؤالتپاسخدهید.)هر مورد 0/5 نمره( خ

استاددرکلاسدرسمیگفت:»خداونددرآفرینشانسانویژگیهایخاصیقراردادهاستکهانسانهابااینویژگیهایخاصشناختهمیشوند.. 209
همچنینازابتدایآفرینشانسانتاکنون،اقواممختلفیرویزمینزندگیکردهاند؛اینافرادبااینكهدربرخیخصوصیات،مانندنژاد،زبانوآداب

ورسومبایكدیگرتفاوتهاییدارند،اماهمۀانسانهابهدنبالخوبیهستندوازبدیگریزانبودهاند.«
-باتوجهبهمتنبالبهدنبالخوبیهابودنتمامافراد،بیانگرچهمفهومیدروجودانسانهااست؟

محسنوعلیباهمدرراهمدرسهبهسرمیبردندوهرکدامدرحالبیانمطلبیبههمبودند.محسنگفت:»بارهاشنیدهامکهدرمسجدمحلهمان. 210
دررابطهبانمازاولوقت،مطالبیبیانمیشودوهربارهمبرآنتأکیدمیگردد.«علیدرادامهگفت:»اتفاقاًدرخانۀماهم،پدرمهمیشهبراین

موضوعتأکیدداردوهرباراینموضوعرابهمنوخواهرممیگویدتادرذهنمانماندگارشود.«
-اینگفتوگویعلیومحسنبیانگرکدامیکازعللارسالپیامبرانمتعدداست؟

ابنخلدوندریكیازکتابهایخودبیانکردهاست:»اعَرابدرابتدا،هیچعلموصناعتیرانمیدانستندواینبهاقتضایزندگیسادهوبدوی. 211
آنهابود.درابتدااقوامعربتعلیم،تألیفوتدوینرانمیشناختندوبهسویآننمیرفتندوحاجتونیازیهمبهآنپیدانمیکردند.بیسوادی

درآندورانیکصفتعمومیبهشمارمیرفت.«
-باتوجهبهاینبیانابنخلدون،یكیازعللارسالپیامبرانمتعددچیست؟

جابربهدوستمسیحیخودمیگفتکه:»هرانسانفرهیختهایکهباجامعهسروکارداشتهباشدودگرگونیهایاجتماعیودرپیآن،دگرگونی. 212
آیینهاوقانونهایجزئی،همچنینقانونهایکلیوقانونهایاساسیرادرجامعهببیند،پیوستهاینپرسشدرذهناوبهوجودمیآیدکه
چگونهجامعههایپیشرفته،هموارهدرقانونهایخودتجدیدنظرمیکنندوقانونهاوآیینهایچنددهۀپیشرابرایادارۀامروزجامعهناکافی
بین »در کرد: بیان اینموضوعچگونهاست؟«جابر با اسلام برخورد »پس بیانداشت: کلام، این تأیید میبینند؟«دوستمسیحیجابرضمن
مسلمانان،ایناندیشهحاکماستکهقانونهاوآیینهایاسلامکهدرصدراسلاموضعشده،برایادارۀامروزوآیندۀجامعه،هرچقدرکهپیش
روندوپیشرفتکنندوحتیبرایهرجامعهای،باهرفرهنگوآدابیکهحتیبافرهنگحجازدرزمانظهوراسلاموپیامبر)ص(،تفاوتاساسی

داشتهباشد،کافیاست.«
-اینموضوعبهکدامیکازعواملختمنبوتاشارهدارد؟



پاسخ نامۀ
تشریحی



ارزیابی و قضاوتدرك و فهم تحلیلیدانشی خلاقیتکاربردي

پاسخ نامۀ تشریحی

145

ی
ح

شری
خ نامۀ ت

س
پا

کشف راه درست زندگی )0/25(.  36

دین )0/25(.  37

شناخت هدف زندگی )0/5(.  38

درک آیندۀ خویش )0/5(.  39

که .  40 برنامه ای  داشتن  به  انسان  دائمی  احتیاج 

پاسخگوی نیازهایش باشد و سعادت او را تضمین کند. )0/5(

نیازهای طبیعی و غریزی و نیازهای فراطبیعی و فراتر )0/5(.  41

در جهان خلقت )0/5(.  42

عمر خود را از دست داده است. )0/5(.  43

درک آیندۀ خویش )0/5(.  44

زیرا او می داند که اگر هدف حقیقی خود را نشناسد یا در شناخت آن .  45

دچار خطا شود، عمر خود را از دست داده است. )0/5(

مصراع اول به »شناخت هدف زندگی« و مصراع دوم به »درک آیندۀ .  46

خویش« اشاره دارد. )0/5(

از آن جهت که انسان فقط یک بار به دنیا می آید و یک بار زندگی در .  47

دنیا را تجربه می کند. )0/5(

2 همه جانبه باشد. )0/25(.  48 1 کاملًا درست و قابل اعتماد باشد. )0/25( 
بالف )0/25(.  49 گزینۀ 

بالف )0/25(.  50 گزینۀ 

الف )0/25(.  51 گزینۀ 

الف )0/25(.  52 گزینۀ 

جب 4 )هر مورد 0/5 نمره(.  53 بالف 1  الف 2 
جب 1 )هر مورد 0/5 نمره(.  54 بالف 4  الف 3 
خیر، زمانی که انسان اندکی از سطح زندگی روزمره فراتر رود و در افق .  55

بالاتری بیندیشد، )0/25( خود را با نیازهایی مهم تر روبه رو می بیند؛ نیازهایی که 

برآمده از سرمایه های ویژه ای است که خداوند به وی عطا کرده است )0/25( و 

پاسخ درست به این نیازهای اساسی است که سعادت انسان را تضمین می کند. 

)0/25( این نیازها، به تدریج به دل مشغولی، دغدغه و بالأخره به سؤال هایی تبدیل 

می شوند که تا پاسخ آن ها را نیابد، آرام نمی گیرد. )0/25(

انسان می خواهد بداند »برای چه زندگی می کند« و کدام هدف است .  56

که می توان با اطمینان خاطر، زندگی اش را صرف آن نماید؟ )0/5( او می داند که 

اگر هدف حقیقی خود را بشناسد یا در شناخت آن دچار خطا شود عمر خود را از 

دست داده است. )0/5(

او چگونه .  57 »آیندۀ  که  روبه روست  اساسی  و  مهم  این سؤال  با  انسان 

است؟« )0/25( »آیا زندگی او با مرگ تمام می شود یا دفتر حیات او به شکل 

دیگری گشوده می گردد؟« )0/25(، »اگر حیات، به شکل دیگری ادامه می یابد و 

انسان زندگی ابدی را پس از مرگ آغاز خواهد کرد، نحوۀ زندگی او پس از مرگ 

چگونه است؟«، »زاد و توشۀ سفر به جهان دیگر چیست؟« )0/25( و »خوشبختی 

وی در آن سرا در گرو انجام چه کارهایی است؟« )0/25(

راه زندگی یا »چگونه زیستن؟« که ارتباط دقیقی با دو نیاز دیگر دارد، .  58

دغدغۀ دیگر انسان های فکور و خردمند است، )0/25( این دغدغه از این جهت 

جدّی است که انسان فقط یک بار به دنیا می آید و یک بار زندگی در دنیا را تجربه 

آب )0/5(.  1

تواصی به حق )0/25( و تواصی به صبر )0/25(.  2

زندگی حقیقی و نیکو )0/5(.  3

جهان .  4 در  زندگی  اساس  و  حیات  مایۀ  آب 

مادی است. )0/5(

منظور »آب« است که به وسیلۀ آن سرزمین مرده زنده می شود. )0/5(.  5

خطاب به مؤمنان )0/5(.  6

شناخت هدف زندگی )0/5(.  7

اجابت خدا و رسول )ص( )0/5(.  8

را می رساند. .  9 الف به عصر و زمان سوگند خورده است و اهمیت آن 
بالف از دست دادن سرمایۀ وجودی انسان که همان عمرش است. )0/5(  )0/5(

را .  10 دهند، خودشان حق  انجام  عمل صالح  بیاورند،  ایمان  که  کسانی 

رعایت می کنند و به سوی حق دعوت کننده و هم چنین خودشان صبور هستند و 

دیگران را نیز به صبر دعوت می کنند. )0/5(

نادرست - پاسخ به سؤالات اساسی موجب رستگاری انسان می شود. )0/5(.  11

نادرست - عامل حیات بخش جهان مادی، آب است. )0/5(.  12

درست )0/5(.  13

درست )0/5(.  14

درست )0/5(.  15

درست )0/5(.  16

درست )0/5(.  17

نادرست - باید این پاسخ ها هم جامع باشند، هم درست و قابل اعتماد .  18

)0/5(

نادرست - با توجه به عمر محدود آدمی، پاسخ ها باید کاملًا درست .  19

باشند. )0/5(

نادرست - این سؤال مربوط به »شناخت هدف زندگی« است. )0/5(.  20

درست )0/5(.  21

درست )0/5(.  22

نادرست - زیرا هر پاسخ احتمالی و مشکوک، نیازمند تجربه و آزمون .  23

است؛ درحالی که عمر محدود آدمی برای چنین تجربه ای کافی نیست. )0/5(

نادرست - زیرا باید به نیازهای مختلف انسان به صورت هماهنگ پاسخ .  24

دهد، زیرا انسان ابعاد مختلفی دارد. )0/5(

درست )0/5(.  25

آب )0/25(.  26

درک آیندۀ خویش )0/25(.  27

اساسی )0/25(.  28

درست )0/25( - قابل اعتماد )0/25(.  29

طبیعی )0/25( - غریزی )0/25(.  30

کامل )0/25( - تنگاتنگی )0/25(.  31

طبیعی )0/25(.  32

سرمایه های خدادادی )0/25(.  33

هدف حقیقی )0/25( - عمر )0/25(.  34

درک آیندۀ خویش )0/25(.  35

ونومیبراساس
هرپاسخ،یکتگتاکس

راینجاکنار
د

و آموزش )مصوب بلوم
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می کند )0/25(، بنابراین در این فرصت تکرارنشدنی، باید از بین همۀ راه هایی که 

پیش روی اوست، راهی را برای زندگی انتخاب کند که به آن مطمئن باشد )0/25( 

تا بتواند با بهره مندی از سرمایه های خدادادی به هدف خلقت برسد. )0/25(

آیندۀ انسان چگونه است؟ )0/25( آیا زندگی او با مرگ تمام می شود .  59

یا دفتر حیات او به شکل دیگری گشوده می گردد؟ )0/25(

اگر حیات، به شکل دیگری ادامه می یابد و انسان زندگی اَبدی را پس از مرگ 

آغاز خواهد کرد، نحوه زندگی او پس از مرگ چگونه است؟ )0/25( زاد و توشۀ 

سفر به جهان دیگر چیست؟ خوشبختی وی در آن سرا، در گرو انجام چه کارهایی 

است؟ )0/25(

پاسخ به سؤال های اساسی باید حداقل دو ویژگی داشته باشد:.  60

1 کاملًا درست و قابل اعتماد باشد زیرا هر پاسخ احتمالی و مشکوک نیازمند 
کافی  برای چنین تجربه ای  آدمی  آزمون است درحالی که عمر محدود  و  تجربه 

نیست به خصوص که راه های پیشنهادی هم بسیار زیاد و گوناگون است. )0/5(

2 همه جانبه باشد، به طوری که به نیازهای مختلف انسان به صورت هماهنگ 
پاسخ دهد زیرا ابعاد جسمی و روحی، فردی و اجتماعی و دنیوی و اخروی وی 

پیوند کامل و تنگاتنگی با هم دارند نمی توان برای هر بُعدی جداگانه برنامه ریزی 

کرد. )0/5(

می تواند .  61 کسی  اساسی،  سؤال های  به  پاسخ  ویژگی های  به  توجه  با 

پاسخ درست این سؤال ها را بدهد که:

1 آگاهی کاملی از خلقت انسان، جایگاه او در نظام هستی، ابعاد دقیق و ظریف 
روحی و جسمی و نیز فردی و اجتماعی او داشته باشد.

2 هم چنین بداند که انسان ها، پس از مرگ چه سرنوشتی دارند و دقیقاً چه 
عاقبتی در انتظار آن هاست. )0/5(

در جهان خلقت، البته راه آگاه شدن از آن ها را نیز به وی نشان داده است..  62

مثال 1: در وقت نیاز به آب و غذا، احساس تشنگی و گرسنگی می کند و سراغ آب 

و غذا می رود. )0/5(

مثال2: هنگام سرما و گرما، از مصالح موجود در طبیعت بهره می برد و برای خود 

لباس، پوشاک و مسکن تهیه می کند. )0/5(

از آنجایی که تو )خداوند( ما را رها کردی و برای ما راهنمایی نفرستادی .  63

پیامبر  یک  اگر  گمراه شدیم  خاطر  این  به   ،)0/5( دهد  پاسخ  به سؤالاتمان  که 

می فرستادی او را اطاعت می کردیم. )0/5(

درک هدف زندگی )0/5(.  64

برای آنکه بندگان در پیام الهی تعقل کنند. )0/5(.  65

آنکه از معرفت برتری برخوردار باشد. )0/5(.  66

آنان که در تعقل و تفکر برترند. )0/5(.  67

آن کس که عقلش کامل تر است. )0/5(.  68

فرستادن .  69 با  خداوند  که  است  حجت  اتمام  معنای  به  حجت  الف 
پیامبران، دیگر بهانه و دستاویزی برای انسان قرار نمی دهد و حجت را بر آنان 

بالف با فرستادن پیامبران )0/25( تمام می کند. )0/25( 

بالاتر بودن رتبه در دنیا و آخرت )0/5(.  70

درست )0/5(.  71

نادرست - کسانی کلام الهی را بهتر می فهمند که از معرفت بیشتری .  72

برخوردارند. )0/5(

درست )0/5(.  73

درست )0/5(.  74

درست )0/5(.  75

درست )0/5(.  76

نادرست - توسط پیامبران ارسال می شود. )0/5(.  77

درست )0/5(.  78

درست )0/5(.  79

ویژگی هایش )0/25(.  80

پیامبران )0/25(.  81

پیامبران )0/25(.  82

تفکر )0/25( - اختیار )0/25(.  83

عقل )0/25( - وحی )0/25(.  84

تعقل بندگان )0/25(.  85

اعتراض / بهانه گیری )0/25(.  86

سرمایه های ویژه ای )0/25(.  87

عقل )0/25(.  88

زیرا انسان ویژگی هایی دارد که سایر موجودات آن ویژگی ها را ندارند. .  89

)0/5(

2 قدرت اختیار و انتخاب )0/25(.  90 1 قدرت تفکر و تعقل )0/25( 
توانایی تعقل و تفکر )0/5(.  91

هدایت خداوند از مسیر دو ویژگی تعقل و اختیار می گذرد. )0/5(.  92

چون هر برنامۀ دیگری نمی تواند پاسخ درستی به نیازهایش بدهد، .  93

انسان زیان خواهد کرد و با دست خالی به دیار آخرت خواهد شتافت. )0/5(

کشف راه درست زندگی )0/5(.  94

عقل )0/25( - با کسب معرفت و تشخیص بایدها و نبایدها )0/25(.  95

یعنی .  96 می گذرد؛  اختیار  و  تعقّل  ویژگی  دو  مسیر  از  خداوند  هدایت 

خداوند برنامۀ هدایت انسان را که دربرگیرندۀ پاسخ به سؤالات بنیادین است 

)0/25( از طریق پیامبران می فرستد، تا انسان با تفکر در این برنامه و پی بردن به 

ویژگی های و امتیازات آن )0/25(، با اختیارات خود این برنامه را انتخاب کند و در 

زندگی به کار بندد و به هدفی که خداوند در خلقت او قرار داده است، برسد. )0/5(

در .  97 که  ویژگی هایی  با  متناسب  را  مخلوقات  از  دسته  هر  خداوند 

وجودشان قرار داده است هدایت می کند )0/5(. انسان ویژگی هایی دارد که او را 

از سایر مخلوقات متمایز می کند و همین امر سبب شده شیوۀ هدایت او متفاوت 

باشد. )0/5(

چون خدا برای ما، پیامبران هدایت گر ارسال کرده است. )0/5(.  98

درک آیندۀ خویش )0/5(.  99

این پاسخ باید همه جانبه باشد. )0/5(.  100

در این صورت انسان زیان کرده و با دست خالی به دیار آخرت خواهد .  101

شتافت. )0/5(

احتیاج دائمی انسان به داشتن برنامه ای که پاسخ گوی نیازهایش .  102

باشد و سعادت او را تضمین کند. )0/5(

دین را به پا دارند و در آن تفرقه نکنند. )0/5(.  103
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دین الهی که خداوند به نوح، ابراهیم، موسی و عیسی و در نهایت .  104

پیامبر اسلام )ص( ابلاغ و وحی کرده، یکی است. )0/5(

اسلام )0/5(.  105

مسلمان )0/5(.  106

با دین واحد نازل شده بر پیامبر اسلام )ص( )0/5(.  107

عامل چنددینی و اختلاف، مخالفت اهل کتاب از روی رشک و حسد .  108

است. )0/5(

یهودیان و مسیحیان )0/5(.  109

الف یکتاپرست، حق گرا و مسلمان به معنای تسلیم خدا بود. )0/5(.  110
یهودی  و  مسیحی  یعنی  خود،  آیین  پیرو  را  )ع(  ابراهیم  حضرت  آنان  بالف 

می دانستند. )0/5(

آگاهی از حقانیت دین اسلام )0/5(.  111

درست )0/5(.  112

برنامه های .  113 از  بنا کردن جامعه ای دینی براساس عدالت،   - نادرست 

اسلام در عرصۀ عمل است. )0/5(

درست )0/25(.  114

آفرینش .  115 انسان سخن می گوییم، منظور  از فطرت  - وقتی  نادرست 

آفرینش وی قرار  انسان و ویژگی های خاصی است که خداوند در اصل  خاص 

داده است. )0/5(

درست )0/5(.  116

نادرست - تعالیم انبیاء در برخی احکام فرعی متفاوت است. )0/5(.  117

نادرست - خداوند یک دین برای انسان فرستاده است. )0/5(.  118

نادرست - فطرت به معنای حقیقی )اسلام( نوع خاص آفرینش انسان .  119

است. )0/5(

درست )0/5(.  120

نادرست - به علت فطرت مشترک، خداوند یک برنامۀ کلی به انسان .  121

اعطا کرده است. )0/5(

درست )0/5(.  122

نادرست - این موضوع مربوط به عرصۀ عمل است. )0/5(.  123

مستقیم )0/25(.  124

تسلیم بودن )0/25(.  125

راه و روشی )0/25(.  126

لطف )0/25( - رحمت )0/25(.  127

جهان هستی )0/25( - ایمان قلبی )0/25(.  128

اصلی )0/25(.  129

ویژگی های مشترک )فطرت( )0/25(.  130

اندیشه )0/25(.  131

مشترکی )0/25(.  132

آفرینش خاص )0/25(.  133

به سبب ویژگی های مشترک )فطرت( انسان ها )0/5(.  134

براساس آیات قرآن کریم، خداوند یک دین برای انسان ها فرستاده و .  135

به همۀ پیامبران فرمان داده است تا همان دین را در میان مردم تبلیغ کنند و راه 

تفرقه در پیش نگیرند. )0/5(

به معنای نوع خاص آفرینش انسان است. )0/5(.  136

2 فضیلت های .  137 از سرمایه، تفکّر و قدرت اختیار برخوردارند.   1
اخلاقی مانند عدالت و خیرخواهی را دوست دارند و از رذائل اخلاقی مانند ظلم، 

3 به دنبال زیبایی ها، خوبی ها و کمالات نامحدودند.  حسادت و دروغ بیزارند. 

4 از فنا و نابودی گریزان و در جست و جوی زندگی جاودانه هستند. )ذکر دو 
مورد کافی است. هر مورد 0/25 نمره(

اسلام - به معنای تسلیم بودن در برابر خداوند است. )0/5(.  138

2 سطح .  139 1 زمان  تعالیم انبیاء در برخی احکام فرعی، متناسب با: 

3 نیازهای هر دوره، تفاوت هایی با یکدیگر داشته است. )0/5( آگاهی مردم و 

2 فرستادگان .  140 1 خدای یگانه و دوری از شرک )توحید(  ایمان به: 

3 سرای آخرت و پاداش و حسابرسی  الهی و راهنمایان دین )نبوت و امامت( 

4 عادلانه بودن نظام هستی )عدل( )ذکر دو مورد کافی است.  عادلانه )معاد( 

هر مورد 0/25 نمره(

فطرت به معنای نوع خاص آفرینش است. )0/5(.  141

دین به معنی »راه« و »روش« است. )0/5(.  142

به .  143 که  دارد  نام  اسلام  است،  داده  قرار  ما  برای  که خدا  کلی  برنامۀ 

معنای تسلیم بودن در برابر خداوند است. )0/5(

در عرصۀ عمل از انسان می خواهند با ایمانی که کسب کرده است، .  144

1 با انجام واجبات دین و ترک حرام های آن، خداوند  تلاش نماید )0/25( تا: 

2 فضایل اخلاقی مانند عفت، راست گویی و  را عبادت و بندگی کند. )0/25( 

امانت داری را کسب نماید و از رذایل اخلاقی مانند ظلم، نفاق، دروغ و ریا دوری 

3 جامعه ای دینی براساس عدالت بنا نماید. )0/25( کند. )0/25( 

2 فرستادگان .  145 1 خدای یگانه و دوری از شرک )0/25(  ایمان به 

برای آخرت و پاداش و حسابرسی عادلانه   3  )0/25( راهنمایان دین  الهی و 

4 عادلانه بودن نظام هستی )0/25(  )0/25(

فطرت مشترک )0/5(.  146

رشد تدریجی سطح فکر مردم )0/5(.  147

سطح فهم و درک مردم زمان خود )0/5(.  148

تنها دینی که می تواند مردم را به رستگاری دنیا و آخرت برساند، اسلام .  149

است )0/25(؛ زیرا امروزه به جز قرآن کریم هیچ کتاب آسمانی دیگری وجود ندارد 

که بتوان گفت محتوای آن به طور کامل از جانب خداست و انسان ها آن را کم و 

زیاد نکرده اند و با اطمینان خاطر بتوان از آن پیروی کرد. )0/25(

پویایی و روزآمد بودن دین اسلام )0/5(.  150

نادرست - لازمۀ ماندگاری یک پیام، تبلیغ دائمی و مستمر آن است. .  151

)0/5(

درست )0/5(.  152

درست )0/5(.  153

درست )0/5(.  154

نادرست - دین اسلام برای هر کدام از نیازهای ثابت بشر، قوانین .  155

ثابت و مشخصی قرار داده است. )0/5(



ارزیابی و قضاوتدرك و فهم تحلیلیدانشی خلاقیتکاربردي

دین و زندگی 2 

148

ی
ح

ری
ش

 ت
مۀ

خ نا
س

پا

درست )0/5(.  156

درست )0/5(.  157

درست )0/5(.  158

درست )0/5(.  159

درست )0/5(.  160

نادرست - وجود دو یا چند دین در یک زمان، نشانگر این است که .  161

پیروان پیامبر قبلی به آخرین پیامبر ایمان نیاورده اند و این کار به معنای سرپیچی 

از فرمان خدا و عدم پیروی از دستورات پیامبران گذشته است. )0/5(

درست )0/5(.  162

درست )0/5(.  163

درست )0/5(.  164

نادرست - نیازهای متغیر از درون نیازهای ثابت پدید می آیند؛ یعنی، .  165

انسان ها با گذشت زمان برای پاسخ گویی به نیاز های ثابت خود، از روش ها و 

شیوه های مختلف و متغیری استفاده می کنند. )0/5(

نادرست - در اسلام، قواعد تنظیم کننده به مقررات اسلامی خاصیت .  166

انطباق و تحرک داده است. )0/5(

درست )0/5(.  167

فهم و اندیشۀ )0/25(.  168

اسلام )0/25(.  169

دریافت وحی )0/25(.  170

تعلیمات انبیاء )0/25(.  171

تسلّط )0/25(.  172

دین الهی )0/25(.  173

تمام کنندۀ )0/25(.  174

اسلام )0/25(.  175

جنبۀ الهی )0/25(.  176

همۀ سؤال ها )0/25(.  177

2 رشد تدریجی سطح فکر مردم .  178 1 استمرار و پیوستگی در دعوت 
3 تحریف تعلیمات پیامبر پیشین )ذکر دو مورد کافی است. هر مورد 0/25 نمره(

1 تعالیم الهی جزء سبک زندگی و آداب و فرهنگ .  179 سبب شد تا: 

2 دشمنان دین نتوانند آن را به راحتی کنار بگذارند. )0/25( مردم شود. )0/25( 

تا همان اصول ثابت دین الهی را درخور فهم و اندیشۀ انسان های .  180

دوران خود بیان کنند و متناسب با درک آنان سخن گویند. )0/5(

ابتدایی بودن سطح فرهنگ و زندگی اجتماعی مردم و عدم توسعۀ .  181

کتابت )0/5(

182  . 2 زندگی  کامل  برنامۀ  دریافت  برای  بشری  جامعۀ  آمادگی   1
 4 3 وجود امام معصوم پس از پیامبر اکرم )ص(  حفظ قرآن کریم از تحریف 

پویایی و روزآمد بودن دین اسلام )ذکر دو مورد کافی است. هر مورد 0/25 نمره(

نشانگر این است که بخشی از تعلیمات پیامبر قبلی، اکنون نمی تواند .  183

پاسخ گوی نیازهای مردم باشد. )0/5(

دینی می تواند برای همیشه ماندگار باشد که بتواند به همۀ سؤال ها .  184

و نیازهای انسان ها در همۀ مکان ها و زمان ها پاسخ دهد. )0/5(

با ورود اسلام به سرزمین های دیگری مانند ایران، عراق، مصر و شام، .  185

فراوانی ظهور  عالمان  و  دانشمندان  و  آغاز شد  بزرگی  فرهنگی  و  علمی  نهضت 

کردند. )0/5(

1 شیوه و چگونگی داد و ستد ممکن است در هر زمان تغییر کند. .  186
2 چگونگی تأمین امنیت و ابزارها و اسلحه هایی که به این منظور به کارگرفته 
می شود، در مقایسه با دوره های گذشته بسیار متفاوت شده است. )ذکر یک مورد 

کافی است. 0/5 نمره(

ختم نبوت )0/5(.  187

اول: توجه به نیازهای متغیر، در عین توجه به نیازهای ثابت - دوم: .  188

وجود قوانین تنظیم کننده )هر مورد 0/25 نمره(

از آنجا که خداوند پیامبران را می فرستد و اوست که نیاز یا عدم نیاز .  189

به پیامبر را در هر زمان تشخیص می دهد، تعیین زمان ختم نبوت نیز با خداست. 

زیرا اوست که دقیقاً می داند عوامل ختم نبوت فراهم شده یا نه. )0/5(

2 این .  190 1 به مقررات اسلامی خاصیت انطباق و تحرک داده است. 
3 مانند بازرسان عالی، احکام  قواعد بر همۀ احکام و مقررات اسلامی تسلط دارند. 

و مقررات را تحت نظر قرار می دهند و کنترل می کنند. )دو مورد هر کدام 0/25(

در .  191 پیوستگی  و  استمرار  بالف  مردم  فکر  تدریجی سطح  رشد  الف 
دعوت )هر مورد 0/5 نمره(

در اسلام دسته ای از قواعد و قوانین وجود دارد که به مقررات اسلامی .  192

خاصیت انطباق و تحرک داده است. این قواعد بر همۀ احکام و مقررات اسلامی 

قرار  نظر  تحت  را  مقررات  و  احکام  عالی،  بازرسان  مانند  و   )0/5( دارند  تسلط 

می دهند و کنترل می کنند. )0/5(

از درون نیازهای ثابت پدید می آیند )0/5(؛ یعنی انسان ها با گذشت .  193

زمان برای پاسخ گویی به نیاز های ثابت خود، از روش ها و شیوه های مختلف و 

متغیری استفاده می کنند. )0/5(

جب 4 )هر مورد 0/5 نمره(.  194 بالف 1  الف 2 
جب 4 )هر مورد 0/5 نمره(.  195 بالف 1  الف 2 
بالف )0/25(.  196 گزینۀ 

الف )0/25(.  197 گزینۀ 

بالف )0/25(.  198 گزینۀ 

در هر کدام از زمان ها شکل خاصی پیدا می کند که باید تشخیص .  199

داده شود. )0/5( این شکل های خاص، نیازهای متغیر ما هستند که مجتهدان و 

فقیهان براساس آن اصل ثابت و با تحقیق و مطالعه در کتاب و سنت، شکل های 

خاص ربا و معامله در این زمان را معین می کنند )0/5( و به کسانی که مجتهد 

نیستند، اعلام می کنند تا مطابق با آن عمل کنند. )0/5(

200  . )0/5( است.  آن  و مستمر  دائمی  تبلیغ  پیام،  یک  ماندگاری  لازمۀ 

مختلف  زمان های  طول  در  بی مانند،  تلاش  و  استوار  ایمان  با  الهی  پیامبران 

تا خداپرستی،  را تحمل می کردند  آنان سختی ها  تبلیغ می کردند.  را  الهی  دین 

عدالت طلبی و کرامت های اخلاقی میان انسان ها جاودان بماند و گسترش یابد 

و شرک، ظلم و رذائل اخلاقی از بین برود. )0/5( این تداوم سبب شد تا تعالیم 

الهی جزء سبک زندگی و آداب و فرهنگ مردم شود و دشمنان دین نتوانند آن را 

به راحتی کنار بگذارند. )0/5(
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با تلاش و کوشش مسلمانان و در پرتو عنایت الهی و با اهتمامی که .  201

پیامبر اکرم )ص( در جمع آوری و حفظ قرآن داشت، این کتاب دچار تحریف نشد 

و هیچ کلمه ای بر آن افزوده یا از آن کم نگردید. )1 نمره( به همین جهت این کتاب 

نیازی به »تصحیح« ندارد و جاودانه باقی خواهد ماند. )0/5(

زیرا اوست که دقیقاً می داند عوامل ختم نبوت فراهم شده یا نه. مثلًا .  202

یکی از عوامل بی نیازی از آمدن پیامبر جدید، حفظ کتاب آسمانی از تحریف و 

وجود آن در میان مردم است. )0/5( اما تشخیص اینکه در چه زمانی مردم به 

مرحله ای می رسند که می توانند کتاب آسمانی خود را حفظ کنند، در توانایی انسان 

نیست و فقط خداوند از چنین علمی برخوردار است. )0/5( بنابراین، با توجه به 

اعلام ختم نبوت در زمان حضرت محمد )ص(، درمی یابیم که عوامل بی نیازی از 

پیامبر جدید فراهم بوده است. )0/5(

معارف اسلامی به گونه ای است که متخصصان دین می توانند از درون .  203

آن با توجه به نیازهای جدید به وجود آمده، )0/5( قوانین مورد نیاز جامعه دربارۀ 

بانکداری، اسکناس، خرید و استفاده از سلاح های جدید را استخراج کنند و در 

اختیار مردم قرار دهند. )1 نمره(

نیازهای ثابت مانند نیاز به امنیت، عدالت، داد و ستد با دیگران، .  204

تشکیل خانواده، تعلیم و تربیت و حکومت. )0/5( این نیازها در همۀ زمان ها برای 

بشر وجود داشته است و از بین نمی روند. )0/5( دین اسلام نیز برای تأمین هر 

کدام از این نیازها، قوانین ثابت و مشخصی دارد. )0/5(

که .  205 هستند  کالا  فروشندگان  مانند  پیامبران  می کنند  تصور  برخی 

را تبلیغ می کنند و مردم  باز کرده  و کالای خود  هر کدام برای خود فروشگاهی 

می توانند بین آن کالاها یکی را انتخاب نمایند. )0/5( درصورتی که پیامبران مانند 

معلمان یک مدرسه اند که پایه های مختلف تحصیلی را به ترتیب تدریس می کنند 

برنامه و هدف  آنان یک   )0/5( را تکمیل می کنند.  و هرکدام مطالب سال قبل 

مشخص را دنبال و همه یکدیگر را تأیید کرده اند. )0/5(

که مسئولیت های .  206 از طرف خداوند سبب شد  امام معصوم  تعیین 

پیامبر، به جز دریافت وحی ادامه یابد )1 نمره( و جامعه کمبودی از جهت رهبری و 

هدایت نداشته باشد. )0/5(

امروزه به جز قرآن کریم، هیچ کتاب آسمانی دیگری وجود ندارد که .  207

بتوان گفت محتوای آن به طور کامل از جانب خداست و انسان ها آن را کم و زیاد 

نکرده اند و با اطمینان خاطر بتوان از آن پیروی کرد. )1 نمره( بنابراین، تنها دینی که 

می تواند مردم را به رستگاری دنیا و آخرت برساند، اسلام است. )0/5(

عدم .  208 و  اجتماعی  زندگی  و  فرهنگ  سطح  بودن  ابتدایی  به علت 

توسعۀ کتابت، تعلیمات انبیاء به تدریج فراموش می شد، )0/5( یا به گونه ای تغییر 

پیامبران بعدی  این اساس،  بر   )0/5( با اصل آن متفاوت می شد،  می یافت که 

می آمدند و تعلیمات اصیل و صحیح را بار دیگر برای مردم بیان می کردند. )0/5(

فطرت مشترک )0/5(.  209

استمرار و پیوستگی در دعوت )0/5( .  210

تحریف تعلیمات پیامبر پیشین )0/5(.  211

پویایی و روزآمد بودن دین اسلام )0/5(.  212

برای اثبات نهایت عجز و ناتوانی کسانی که در الهی بودن قرآن شک .  213

دارند، پیشنهاد آوردن حتی یک سوره مانند سوره های قرآن را داده است. )0/5(

آوردن مثل قرآن )0/5(.  214

نمی توانند همانند قرآن را بیاورند، هرچند پشتیبان هم باشند. )0/5(.  215

قرآن کریم )0/5(.  216

خداوند در این آیه تأکید می کند که حتی اگر همۀ انسان ها و جن ها .  217

با هم همکاری کنند و بخواهند همانند قرآن را بیاورند، هرگز نمی توانند. )0/5(

بالف خداوند برای اثبات نهایت عجز و ناتوانی مخالفان، پیشنهاد .  218 گزینۀ 

آوردن حتی یک سوره مانند سوره های قرآن را هم به آن ها داده است. )0/5(

نادرست - اندیشمندان اسلامی کارهای خارق العادۀ پیامبران را معجزه .  219

می نامند؛ زیرا عجز و ناتوانی سایر افراد در این امور آشکار می شود. )0/5(

درست )0/5(.  220

نادرست - از معجزات پیامبران گذشته دیگر اثری نیست به جز معجزۀ .  221

حضرت رسول )ص( )0/5(

درست )0/5(.  222

درست )0/5(.  223

نادرست - باید آیندگان معجزه بودن آن را تأیید کنند. )0/5(.  224

نادرست - این معجزه، از جنس کتاب یا »نوشته« است. )0/5(.  225

درست )0/5(.  226

نادرست - معجزۀ پیامبر گرامی اسلام که همان قرآن بود، در حال .  227

حاضر هم قابل مشاهده است. )0/5(

درست )0/5(.  228

درست )0/5(.  229

نادرست - خداوند به کسانی که در الهی بودن قرآن کریم شک دارند، .  230

پیشنهاد کرده است تا کتابی همانند آن را بیاورند. )0/5(

قرآن کریم )0/25(.  231

کتابی )0/25(.  232

غیرالهی )0/25(.  233

تحدّی )0/25(.  234

سوره ای مشابه )0/25(.  235

کوثر )0/25(.  236

کتاب )0/25(.  237

ده سوره )0/25(.  238

کارهای خارق العاده ای انجام می داد که هیچ کس بدون تأیید و اذن .  239

خداوند قادر به انجام آن ها نبود. )0/5(

آیت یعنی نشانه و علامت نبوت )0/5(.  240

امور آشکار می شود. .  241 این  افراد در  ناتوانی سایر  زیرا عجز و  معجزه؛ 

)0/5(

که .  242 بیاورند  »کوثر«  سورۀ  اندازۀ  به  حتی  سوره ای  نتوانسته اند 

اندیشمندان و متخصصان زمان، برابری آن را با سوره ای از قرآن بپذیرند. )0/5(

1 مردم زمان خودش به معجزه بودن آن اعتراف کنند و آن را فوق .  243
2 آیندگان هم معجزه بودن آن را تأیید کنند. )0/25( بشری بدانند. )0/25( 

خداوند در قرآن کریم از مخالفان الهی بودن قرآن می خواهد که حتی .  244

یک سوره مانند آن را بیاورند و این دعوت به مبارزه را »تحدّی« می گویند. )0/5(
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